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Kommitténs direktiv



  



Kommittédirektiv @

fä@ 
§33 

Dir. 1988:61 

Fria affärstider i detaljhandeln

Dir. 1988:61 

Beslut vid regeringssammanträde 1988-11-10 

Chefen för civildepartementet, statsrådet Johansson, anför. 

l. Mitt förslag 

Jag föreslår att en särskild utredare tillkallas för att kartlägga och analy- 
sera effekterna av fria affärstider i detaljhandeln. Utredaren skall också ta 
reda på olika intressenters inställning till affärstiderna. 

2. Den senaste lagstiftningen och efterföljande utredningar 

Under större delen av 1900-talet har detaljhandelns öppethållande varit 

reglerat i någon form. Sedan den l januari 1972 är affärstiderna emellertid 

oreglerade. Frågan om affärstiderna har sedan dess behandlats ett flertal 

gånger av riksdag och regering. 
Den senaste lagstiftningen om affärstiderna var 1967 års affärstidslag. 

Denna lag var tidsbegränsad och gällde fem år t.o.m. utgången av år 1971. 

Affärstidslagen omfattade all yrkesmässig detaljhandel. Huvudregeln var att 

öppethållande medgavs endast under s.k. vanlig affärstid, nämligen varda- 

gar mellan klockan 8 och 20. Övriga tider rådde förbud mot öppethållande. 
Lagen gav möjligheter till dispens från förbudet. 

Från lagens tillämpning gjordes vissa undantag såsom försäljning från 

apotek, från automat, på trafikmedel till resande, på salutorg eller liknande 
allmän försäljningsplats. Även försäljning av tryckta skrifter, tobaksvaror, 
blommor, drivmedel till motorfordon och tillbehör till sådana var undan- 

tagna liksom andra varor som allmänheten särskilt efterfrågade på annan tid 
än vanlig affärstid. Denna senare formulering avsåg det s.k. fria varusorti- 

mentet, vars innehåll och omfattning fastställdes av arbetarskyddsstyrelsen. 
överträdelse av lagen eller föreskrifter som meddelats med stöd av lagen 
medförde böter. 



lnför utgången av affärstidslagens femåriga giltighetstid föreslog en statlig 
utredning i betänkandet (SOU 1971:33) Fri affärstid, att affärstidsregle- 
ringen skulle slopas helt. I meddelande till riksdagen (RD 1971:124) tillkän- 

nagav handelsministern att regeringen inte avsåg att föreslå att affärstidsla- 

gens gilighetstid skulle förlängas. Riksdagen beslöt senare (NU 1971:53, 
rskr. 359) att lagen skulle upphöra. Samtidigt beslöt riksdagen att en affärs- 
tidsnämnd skulle inrättas för att under en tid av i första hand tre år följa 
utvecklingen av affärstiderna och undersöka verkningarna av friare öppet- 
hållande. Nämnden överlämnade i maj 1975 en rapport till regeringen. 

Till följd av bl.a. ett riksdagsuttalande (NU 1974:27, rskr. 197) tillkallades 
år 1975 en kommitté för att utreda frågan om affärstiderna, huvudsakligen 
med utgångspunkt i affårstidsnämndens material. Kommittén presenterade 
ijuli 1977 sitt betänkande (SOU 1977:72) Affärstiderna. Vid remissbehand- 
lingen framkom att merparten av remissinstanserna i huvudsak anslöt sig till 
förslaget om fortsatt fria affärstider. Regeringen beslöt i december 1978 att 
inte föreslå någon reglering av affärstiderna (prop. 1978/792111). 

Regeringen beslöt den 2 februari 1984 att till handlingarna lägga vissa skri- 
velser från bl.a. Handelsanställdas förbund och Stockholms handelskam- 
mare som rörde frågan om reglering av affärstiderna. I beslutet anfördes att 
regeringen vid sin prövning av affärstidsfrågan kommit fram till att de fria 
affärstiderna skulle bibehållas. Härvid hänvisades till ett pressmeddelande 
från finansdepartementet den 25 januari 1984. I detta framhölls bl.a. att be- 
tydelsefulla förändringar inträffat i detaljhandelns struktur under den tid 
som affärstiderna varit fria. Samtidigt hade antalet hushåll med två förvärvs- 
arbetande ökat kraftigt. Dessa faktorer hade tillsammans påtagligt ändrat 
människors inköpsvanor. Många konsumenter ville kunna göra sina inköp 
på sen kvällstid och under veckosluten. 

Handelsanställdas förbund har i skilda sammanhang framfört att regle- 
rade affårstider bör återinföras. 

3. Undersökningar under senare år 

Uppgifter om öppethållande i den enskilda dagligvaruhandeln inhämtas 
sedan ett antal år av Handelns utredningsinstitut på uppdrag av Sveriges livs- 
medelshandlareförbund. Av en utredning som avser år 1988 framgår sam- 
manfattningsvis att öppethållandet i denna del av detaljhandeln fortsätter att 
öka. Detta gäller både på vardagar under kvällstid och på söndagar. 

Vidare har statistiska centralbyrån på uppdrag av Handelsanställdas för- 
bund under år 1987 genomfört en undersökning omfattande ett urval konsu- 
menter med frågor om bl.a. deras inställning till öppethållande i butikerna. 

Livsmedelsutredningen har i sitt betänkande (SOU 1987:44) Livsme- 
delspriser och livsmedelskvalitet analyserat bl.a. kostnadsutvecklingen i de- 



taljhandeln. Inom ramen för utredningen har inte närmare kunnat utredas 
ett samband mellan förlängda öppettider och lönsamhet. 

Statens pris- och konkurrensverk har genom sin ordinarie utredningsverk- 
samhet erhållit vissa uppgifter om bl.a. pris- och kostnadsutvecklingen i de- 
taljhandeln. 

Konsumentverket har likaledes inom ramen för sina utredningar om kon- 
sumenternas ekonomiska förhållanden, tidsanvändning och inköpsvanor er- 
hållit material som bidrar till att belysa frågan om detaljhandelns öppethål- 
lande. Verket har bl.a. konstaterat att antalet hushåll med två förvärvsarbe- 
tande har ökat kraftigt. Kvinnornas arbetskraftstal är idag bara några pro- 
centenheter lägre än männens. 

4. Uppdraget 

Det är nu nära 20 år sedan affärstidsregleringen inom detaljhandeln upp- 
hörde. De undersökningar som har gjorts sedan dess och som har varit av 
större omfattning genomfördes av affärstidsnämnden och omfattade den 
första treårsperioden efter det att fria affärstiden införts. Även 1975 års af- 
färstidskommitté baserade sina bedömningar till stor del på detta material. 

Under den tid då affärstiderna varit fria har det samtidigt skett föränd- 
ringar, som i vissa fall är avsevärda när det gäller bl.a. detaljhandelns struk- 
tur och öppethållande samt hushållens sammansättning och grad av förvärvs- 
verksamhet. 

Mot bakgrund härav och av att de erfarenheter som redovisats av tidigare 
utredningar huvudsakligen hänför sig till åren omedelbart efter att regle- 
ringen upphörde, kan det anses påkallat med en förnyad översyn av effek- 
terna av fria affärstider. Jag föreslår att en särskild utredare tillkallas för 
denna uppgift. Översynen bör till en del kunna baseras på redan tillgängligt 
material rörande utvecklingen under de senaste åren. 

Utredaren skall särskilt kartlägga och analysera: 
- omfattningen och utvecklingen av affärernas öppethållande, 
- utvecklingen av anställningsformer (hel- resp. deltid) samt arbetskrafts- 

situationen inom detaljhandeln, 
- eventuella samband mellan ökat öppethållande och kostnads- och pris- 

utvecklingen inom detaljhandeln, 
- konsumenternas, de anställdas och detaljhandelsföretagens beroende 

av och inställning till affärstiderna. 
Utredaren skall beakta regeringens direktiv (dir. 1984:5) angående utred- 

ningsförslagens inriktning och regeringens direktiv (dir. 1988:43) angående 
EG-aspekter i utredningsverksamheten. Vidare bör utredaren samråda med 
arbetstidskommittén (A 1987:04). 

Utredningsuppdraget bör redovisas före den 1 maj 1990. 



Hemställan 

Med hänvisning till vad jag har anfört, hemställer jag 
att regeringen bemyndigar det statsråd som är föredragande i förvaltnings- 

ärenden som gäller inrikes handel 
att tillkalla en särskild utredare - omfattad av kommittéförordningen 

(l976: l l9) - med uppdrag att göra en översyn av effekterna av fria affärsti- 

der i detaljhandeln. 
att besluta om sakkunniga. experter. sekreterare och annat biträde åt ut- 

redaren. 
Vidare hemställer jag att regeringen beslutar att kostnaderna skall belasta 

sjunde huvudtitelns anslag Utredningar m.m. 

Beslut 

Regeringen ansluter sig till föredragandens överväganden och bifaller 

hans hemställan. 
(Finansdepartementet) 



Beskrivning av tvärsnittsundersökningen 





TVÄRSNITTSUNDERSÖKNINGEN 

Inledning 

l syfte att redovisa utvecklingen av öppethållandet och andra faktorer 
och att ge en nulägesbeskrivning av olika förhållanden i detalj- 
handeln, genomfördes i oktober 1989 en tvärsnittsundersökning. 
Tvärsnittsundersökningen utgör dessutom basen för den 
ekonometriska modell som redogörs för i avsnitt 3.2 i betänkandet 
(SOU 1991:10). Butiker inom dagligvaruhandeln inkl. varuhus och 
stormarknader och tre branscher inom fackhandeln - butiker som 
saluför kläder, möbler samt järn- och byggvaror - ingick i 
undersökningen. 

Undersökningen genomfördes av Handelns Utredningsinstitut (HUI) 
och statens pris- och konkurrensverk (SPK). Uppgiftsinsamlingen 
skedde dels med postenkät (HUI), dels med personliga besök (SPK). 
Uppgifter om priser insamlades av fältenheterna vid SPK, medan HUI 
svarade för den övriga Uppgiftsinsamlingen. Uppgifterna avsåg de 
förhållanden som rådde under vecka 42 och vecka 43. 

Uppgifter om priser insamlades endast i butiker inom dagligvaru- 
handeln inkl. varuhus och stormarknader, medan uppgifter om 
öppethållande, försäljning, antalet arbetade timmar etc. förutom i 
butiker inom dagligvaruhandeln inkl. varuhus och stormarknader 
insamlades i butiker inom fackhandeln som saluför kläder, möbler 
samt järn och byggvaror. l Appendix till denna bilaga redovisas de 
olika blanketter som HUI utarbetade i samarbete med sekretariatet, 
och som användes för uppgiftsinsamlingen. 

Som nämnts ovan har uppgifter om olika faktorer insamlats för en två- 
veckorsperiod i oktober, vecka 42 och 43. Under dessa veckor kan 
inget exceptionellt sägas ha rått vad gäller olika faktorer, tex. 
angående försäljningen. 

Nedan beskrivs det register som utgjorde basen för urvalet inom de 
olika branscherna och antalet svarande inom olika storleksklasser. 



Dagligvaruhandeln 

Undersökningen av olika förhållanden inom dagligvaruhandeln - som 
baseras på SPK:s butiksregister - omfattar drygt 300 dagligvaru- 
butiker av olika typer och ca 80 varuhus och stormarknader. 
Trafikbutiker, dvs. livsmedelsbutiker i anslutning till bensinstationer 
har, liksom butiker med mindre än 2 helårssysselsatta, exkluderats 
från populationen. Efter dessa reduktioner uppgick ramen för studien 
till ca 6 900 enheter. l SPK:s butiksregister finns bl.a. uppgifter om 
butiken har Söndagsöppet eller söndagsstängt. Enligt registret 
uppgick andelen butiker med Söndagsöppet till ca 50 %. Efter 
stratifiering på dagligvarublock (ICA, Konsum och Dagab-blocket) 
och antal helårssysselsatta , drogs därför ett systematiskt urval med 
var 20:e dagligvarubutik och var(t) 3:e stormarknad/varuhus. Drygt 
20 dagligvarubutiker - motsvarande drygt 400 dagligvarubutiker i 
populationen - hade lagts ned då uppgiftsinsamlingen ägde rum, 
varvid ramen för studien reducerades från ca 6 900 till knappt 6 500 
enheter. 

Uppgifter om priser har insamlats av statens pris- och konkurrensverk 
(SPK). Tre typer av prisuppgifter har insamlats, nämligen butikens 
ordinarie pris på varan, listpris i enlighet med den lista som butiken 
säger sig använda eller följa samt i förekommande fall extrapris på 
varan. SPK:s varianturval - som bland annat används för 

butiksprismätningarna för KPl - har använts för undersökningen. 
Urvalet omfattar ca 350 dagligvaror. Varuurvalet är speciellt inom 
varje dagligvarublock och baseras på omsättningssiffror som avser 
hela riket inom varje block. 

Uppgifter om öppethållande, sortimentsprofil, omsättning, kostnader, 
antal arbetade timmar m.m. har insamlats av Handelns Utrednings- 
institut (HUI) med hjälp av postenkät. De olika variablerna och de 
blanketter som använts vid uppgiftsinsamlingen redovisas i appendix 
till denna bilaga. 

l tabell 1 nedan redovisas fördelningen av urvalet inom 
dagligvaruhandeln med avseende på butiker med olika antal 
helårssysselsatta och antalet som svarat på enkäten. 



Tabell 1. Urval och svar för butiker med olika antal helârssysselsatta och 
söndagsstängda (SS) resp. söndagsöppna (Sö). 

Dagligvarubutiker (Bortfall = 61 av totalt 31 1) 
Antal helårssysselsatta 

2 3-4 5-9 10-19 20- 

S§ 37 37 31 8 4 
SO 23 29 39 26 1 5 

Varuhus/stormarknader (Bortfall = 8av totalt 78) 
20-29, 3049 50-99 

ss 0 a 4 14 
sö 4 12 23 ss 

Summa dagligvarubutiker och varuhus/stormarknader 320 

Bortfallet kan totalt uppskattas till ca 20 %. Det partiella bortfallet är 
emellertid större, och varierar med avseende på variabel. Framför allt 
har uppgifter om antal arbetade timmar och omsättning varit svåra att 
få uppgifter på, se vidare appendix A i kapitel 3 i betänkandet (SOU 
1991:10) 

Fackhandeln 

Undersökningen av olika förhållanden inom fackhandeln baseras på 
centrala arbetsställeregistret vid SCB. Liksom för butiker inom 
dagligvaruhandeln har butiker med mindre än 2 helårssysselsatta 
exkluderats från populationen. Postorderverksamhet har även 
exkluderats. 

Som nämnts ovan har inga prisuppgifter insamlats i butiker inom 
fackhandeln. HUI har med postenkät insamlat uppgifter om öppet- 
hållande, försäljning, antalet arbetade timmar etc. Den blankett som 
använts för uppgiftsinsamlingen redovisas i appendix till denna bilaga. 

l tabell 2 nedan redovisas den studerade populationen med uppdel- 
ning på olika storleksklasser, fördelningen av urvalet och antalet som 
svarat på enkäten. 



Tabell 2. Population, urval och svar för butiker med olika antal 
helårssysselsatta inom olika branscher. 

Butiker som saluför kläder 
Antal helårssysselsatta 

5-19 20-

Population 1028 122 
Urval 60 60 
Utgår 5 18 
Svar 45 39 
Bortfall 10 3

Butiker som saluför möbler 
Antal helårssysselsatta 

2-4 5-1 9 

Population 410 
Urval 70 
Utgår 30 
Svar 39 
Bortfall 1 

Butiker som saluför järn- och byggvaror 
Antal helårssysselsatta 

2-4 5-19 20- 

Population 267 44 
Urval 50 44 
Utgår 1 6 23
Svar 31 1 7 
Bortfall 3 4 

Det kan konstateras att bortfallet är litet inom fackhandeln. Antalet 
butiker som utgått är relativt stort, vilket har att göra med registrets 
omfattning. Flertalet av dem som utgått inom branscherna kläder och 
möbler är arbetsställen som är lager, kontor, grossister och agenter, 
ännu ej öppnade utan endast registrerade butiker, representanter etc. 
För branschen järn- och byggvaror har SCB:s definition på detalj- 
handel (detaljhandel = minst 50 % av försäljningen sker till hushåll) 
inte fungerat, vilket lett till att relativt många enheter utgått. 



APPENDIX 





AB HANDELNS UTREDNINGSINSTITUT (HUI) 
Postadress Box 27267, 102 53 Stockholm 
Gatuadress Sandhamnsgatan 71 1989-10-04 
Telefon (vx) 08 - 663 01 95 

Effekter av fria affärstider 

Dagligvarubutiker och varuhus 

1989 års affärstidsutredning har fått i uppdrag av regeringen att kartlägga 
och analysera effekterna av fria affärstider inom detaljhandeln, framför- 
allt inom dagligvaruhandeln. Handelns Utredningsinstitut (HUI) kommer 

för Affärstidsutredningens räkning att svara för den del av utredningen 
som gäller kartläggningen av affäremas öppethållande samt samla in in- 

formation om försäljning, sysselsättning, kostnader mm. Dessa uppgifter 
skall bilda underlag för analyser av eventuella samband mellan förändrat 

öppethållande och olika faktorer såsom kostnader och priser, service och 

sortiment, försäljning och personalbemanning för olika tider, säljyta etc. 
För prisundersökningen svarar Statens Pris- och Konkurrensverk (SPK). 

Det är därför synnerligen angeläget att de butiker och varuhus 
som valts ut bidrar med den begärda informationen. Butiker 
som ingår i det statistiskt slumpmässiga urvalet kan nämligen 
ej ersättas av andra. 

Bifogade frågeformulär upptar vissa basdata om butiken, sortiment och 

bokslutsdata. Dessutom efterfrågas uppgifter om försäljning, antal kunder 
och personalbemanning för perioden 16-29 oktober, dvs veckorna 42 och 
43. 

Det ifyllda formuläret inklusive kassarapporter och personalbemanning 
insänds till HUI i bifogade portofria svarskuvert senast den 1 no- 

vember. Har Du några frågor rörande undersökningen kan Du ringa 
Barbro Johansson på tel 08 - 663 01 95 (växel). 

Tack på förhand för Din hjälp med begärda uppgifter! 

Med vänlig hälsning 

AB HANDELNS UTREDNINGSINSTITUT (HUI) 

JkøÃ/z ara/- 

Barbro Johans on 



 

    

 
Affärstiderna mm hösten 1989 - Dagligvarubutiker

AB HANDELNS LITREDNINGSINSTITUT (HUI) KONFIDENTIE LLT
Postadress Box 27267, 102 53 Stockholm 
Gatuadress Sandhamnsgatan 71 
Telefon (vx) 08 - 663 01 95

     

    

     

      

  

   

 

 

 

 
 

 

  

  

  

  

  

   

  

   

   

   

 

     

Uppgifterna nedan skall avse
nuvarande förhållanden (om
ej annat anges) i butiken på 
vidstående adress

Den ifyllda blanketten in-
sänds till HUI i bifogade
portofria svarskuvert
senast den 1 november

Uppgiftslänmare
(om annan än ovan)
Datum Tel

l
t
l

Ägare eller föreståndare l
l

BASDATA
Enskild Ekonomisk ; 

(1) Juridisk form D AB D HB E] ñxma El förening D Annan

(2) Etablerad som livsmedelsbutik år Senaste ombyggnadsår

(3) Har butiken överlåtits 1988 eller 1989? El Nej El Ja år mån

(4) Butikens säljyta* m2 totalyta m2

(5) Nuvarande månadshyra (inkl värme) kr

(6) Kyl- och frysutrymme i butiken (exponerat för kunderna) L
antal diskar st boxar st skåp st 5  

(7) Antal utgångskassor
varav med fast scanner

handscarmer

läspenna mmmmv-Of-?r-OF?
* Med säljyta avses försäljningslokalens yta inklusive ytan närmast bakom manuella

diskar samt eventuella utrymmen i skyltfönster** Med totalyta avses golvyta på samtliga våningsplan exklusive väggar men inklusive
trappor, rulltrappor, hissar etc



    

  
     

D Kött 

D 
D 
D 
D 

(8) SERVICE OCH SORTIMENT 

Manuell försäljning 
Färdigförpackat 
Egen förpackning 
Egen tillverkning (t ex styckning av kött och tillverkning av korv) 

Chark och delikatesser 

D 
D 
D 
D 

Manuell försäljning 
Färdigförpackat 
Egen förpackning 
Egen tillverkning 

Färsk fisk 

D 
D 
D 
D 

Ost 

DDD 
Bröd 

D 
D 
D 

Manuell försäljning 
Färdigförpackat 
Egen förpackning 
Egen tillverkning (t ex inläggning av sill) 

Manuell försäljning 
Färdigförpackat 
Egen förpackning 

Manuell försäljning 
Färdigiörpackat 
Egen förpackning 
Egen tillverkning 

Antal manuella diskar st 

Förekomst av andra varor än livsmedel som säljs i icke obetydlig omfattning 

D 

D 

D 

D 

D 

   

  

Tobak 

Tidningar 
Blommor, växter 

Videouthyming 

Övrigt 

DDDD 

(kryssa för hur försäljning äger rum av nedanstående livsmedel och vilka 
andra varugrupper som säljs i butiken - i ej obetydlig omfattning) 

D Grill 

Husgeråd 
Järnvaror, verktyg 
Foder, utsäde 

Bensin 



    

    

(9) ÖPPETHÅLLANDE, ENSAMARBETE 

_cslsLzV 4   

  

    

     mån-ons torsdag   

öppnar kl 

stänger kl 

Y_e_cka§  

mån-ons torsdag fredag lördag söndag 

öppnar kl 

stänger kl 

   

  

Hur länge har ovanstående öppethållandetider gällt? år mån 

Har Ni förbundit Er att ha ett visst öp thållande 
Eenom medlemskap i 

företagare- eller centrumförening? Nej Ja 

Om ja, skulle Ni ändå ha detta öppethållande? EI Nej EI Ja 

Ensamarbete 

Är ensamarbete på obekväm tid vanligt förekommande i butiken? 
D Nej El Ja 

Om ja, för vilka dagar och tider? 

måndag -

tisdag - 

onsdag - 

torsdag -

fredag -

lördag - 

söndag -

ll 
Med obekväm tid avses i detta sammanhang arbete i butik efter kl 17 måndag- 
fredag. efter kl 15 lördag och hela söndagen. 

      



  
under vecka 42 och 43 

För varje sysselsatt person 
 

dieveckoma dels arbetade timmar dels kön, ålder, typ av anställning och 
lön. Person 1, 2 osv på denna sida skall motsvara person l, 2 osv på nästa 
sida. 

SYSSELSÄTTNING MM AVS BUTIKSPERSONAL 
   

 
, anges under stu- 

(10) Sysselsatta personer (exklusive ev restaurang) 

Vecka 42 och 43 16-29 oktober 

Kön Ålder Hel- eller Fast eller Timlön* Timlön* Månads- 

(man, (år) deltid tidsbe- lön 
kvinna) gränsad exkl OB- inkl OB- 

och över- och över- 
tidstillägg tidstillägg 

(m/k) (h/d) (f/t) vid tim- vid tim- vid fast 
baserad baserad månads- 
lön lön lön 

Person l 

2 

3 

4 

5 

6 

7

8 

9 

10år* 

   

  

* Genomsnitt för vecka 42+43 

år* Till butiker och varuhus som beräknas sysselsätta fler än 10 personer under 
studieveckoma bifogas extra exemplar av sidorna 4 och 5. Personerna numreras 
löpande från 11 och uppåt. 



(11) Antal arbetade timmar för butikspersonal 

Vççka 42 lá-Zz gktgtxr 

Mån Tis Ons 
Person 1 

2 

Till butiker och varuhus som beräknas sysselsätta fler än 10 personer under 
studicveckoma bifogas extra exemplar av sidorna 4 och 5. Personerna numreras 
löpande från 11 och uppåt. 



      

  
  

   
  

  

  

  

  

  

  

  
  
  
  

     

    

  

    

    

(12) Kassarapport om försäljning och antal kunder 
16-29 oktober 

   
För varje kassa som är öppen någon gång under tiden 16-29 oktober 
avläses försäljning och antal kunder vid vissa angivna tider. Kassor som 
är öppna på söndagar avläses endast vid dagens slut. Nedan ges exempel 
på hur kassasammandraget på sidorna 6 och 7 fylls i måndag-lördag. 

Exempel 

1 Butik som gänget senast kl 18.00 måndag-fredag och senast kl 15.00 

lördag anger endast försäljning och antal kunder per dag. 

2 Butik som §t,ä_n ger eftçr kl l8,m man açnagt kl 20.00 måndag-fredag 
(çftgr kl lim lördag) anger försäljning och antal kunder dels fram 
till kl 18.00 måndag-fredag (fram till kl 15.00 lördag) dels för hela 

dagen. 

3 Butik som atanggr çftçr kl 29,00 mandag-frçgag anger försäljning 
och antal kunder dels fram till kl 18.00, dels fram till kl 20.00 och 
dels för hela dagen. För lördag anges försäljning och antal kunder 
fram till kl 15.00 samt för hela dagen. 

4 Butik som sgan ggr efter kl 2Q=00 gçh öppnar före kl 08.00 måndag- 
fredag anger försäljning och antal kunder dels fram till kl 08.00, dels 
fram till kl 18.00, dels fram till kl 20.00 och dels för hela dagen. För 

lördag anges försäljning och antal kunder dels fram till kl 08.00, dels 
fram till kl 15.00 samt för hela dagen. 
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(13) OMSÄTTNING, KOSTNADER OCH VARU- 

LAGER 

   
Från senast redovisade årsbokslut önskas nedanstående uppgifter 
(bokföringsår / 19 - / 19 ) 

     

     
   

    

    

   

   

   

    

    

   

   

    

   

     

Butiker som ingår i filialföretag särredovisar butikens kostnader så långt 
som möjligt. 

Försäljning exklusive moms _m______________ kr 

Övriga rörelseintäkter __________________ kr 

Summa rörelseintäkter kr 

Varukostnad (inköpskostnad för sålda varor) kr 

Personalkostnader kr 

varav butikspersonal kr 

Lokalkosmader kr 

varav energikostnader kr 

Administrationskostnader kr 

Marknadsföringskostnader (reklam o d) kr 

Övriga rörelsekostnader kr 

Summa rörelsekostnader (personal, lokal osv) kr 

Avskrivningar k r 

Finansiella kostnader kr 
 

intäkter k r 

Utgående varulager kr 

Ev kommentarer 



  

   

  

   
AB HANDELNS UTREDNINGSINSTITUT (HUI) 
Postadress Box 27267, 102 53 Stockholm 
Gatuadress Sandhamnsgatan 71 1989-10-04 
Telefon (vx) 08 - 663 01 95 

Effekter av fria affärstider 

Dagligvarubutiker och varuhus 

1989 års affärstidsutredning har fått i uppdrag av regeringen att kartlägga 
och analysera effekterna av fria affärstider inom detaljhandeln, framför- 
allt inom dagligvaruhandeln. Handelns Utredningsinstitut (HUI) kommer 
för Affärstidsutredningens räkning att svara för den del av utredningen 
som gäller kartläggningen av affaremas öppethållande samt samla in in- 
formation om försäljning, sysselsättning, kostnader mm. Dessa uppgifter 
skall bilda underlag för analyser av eventuella samband mellan förändrat 

öppethållande och olika faktorer såsom kostnader och priser, service och 
sortiment, försäljning och personalbemarming för olika tider, säljyta etc. 
För prisundersökningen svarar Statens Pris- och Konkumensverk (SPK). 

Det är därför synnerligen angeläget att de butiker och varuhus 
som valts ut bidrar med den begärda informationen. Butiker 
som ingår i det statistiskt slumpmässiga urvalet kan nämligen 
ej ersättas av andra. 

Bifogade frågeformulär upptar vissa basdata om butiken, sortiment och 
bokslutsdata. Dessutom efterfrågas uppgifter om försäljning, antal kunder 
och personalbemarming för perioden 16-29 oktober, dvs veckorna 42 och 
43. 

Det ifyllda formuläret inklusive kassarapporter och personalbemanning 
insänds till HUI i bifogade portofria svarskuvert senast den 1 no- 
vember. Har Du några frågor rörande undersökningen kan Du ringa 
Barbro Johansson på tel 08 - 663 01 95 (växel). 

Tack på förhand för Din hjälp med begärda uppgifter! 

Med vänlig hälsning 

AB HANDELNS UTREDNINGSINSTITUT (HUI) 

Barbro Johans on 



    

      

         

  
  

Affärstiderna mm hösten 1989 - Varuhus 

AB l-IANDELNS UTREDNINGSINSTITUT (HUI) KONFIDENTIELLT 
Postadress Box 27267. 102 53 Stockholm 
Gatuadress Sandhamnsgatan 71 
Telefon (vx) 08 - 663 01 95 

   

      

    

  

Uppgifterna nedan skall avse
nuvarande förhållanden (om 

ej annat anges) i varuhuset på 
vidstående adress 

Den ifyllda blanketten in- 
sands till HUI i bifogade 
portofria svarskuvert 
senast den 1 november 

  

  

   

  

   

    

Varuhuschef 

Uppgiftslämnare 
(om annan än ovan) 

Datum Tel 

  

   

    

    

    

   

    

   

    
  

    

     

BASDATA 
Enskild Ekonomisk 

(1) Juridisk form D AB D HB D ñrma D förening E] Annan 

(2) Etableringsår Senaste ombyggnadsår 

(3) Vamhusets säljyta* totalt __________m2 totalyta” totalt m3 

livsavd m3 livsavd m3 

restaur m3 restaur ,m3 

(4) Nuvarande månadshyra (inkl värme) kr 

(5) Kyl- och frysutryrnme i livsmedelsavdelningen (exponerat för kunderna) 

antal diskar st boxar st skåp st 

(6) Antal utgângskassor, totalt st varav för livsavd st 

varav med fast scanner st _ st 

handscanner st st 

läspenna st st 

(7) Antal övriga kassaställen i varuhuset (exkl restaurang) st 

* Med säljyta avses försäljningslokalens yta inklusive ytan närmast bakom manuella 
diskar samt eventuella utrymmen i skyltfönster 

** Med totalyta avses golvyta på samtliga våningsplan exklusive väggar men inklusive 
trappor, rulluappor, hissar etc 



    

    

  
   

   

    

   
   

    

    

   

     
   

    

     

  

    

(8) SORTIMENT OCH SERVICE 

Kryssa för hur försäljning äger rum av nedanstående livsmedel 

Manuell försäljning 
D Färdigförpackat 
D Egen förpackning 
D Egen tillverkning (t ex styckning av kött och tillverkning av korv) 

E] Chark och delikatesser 

ä . D Manuell försäljning 
i D Färdigförpackat 
 Egen förpackning 
å E] Egen tillverkning 
i 

D Färsk risk 

D Manuell försäljning 
D Färdigförpackat 
E] Egen förpackning 
E] Egen tillverkning (t ex inläggning av sill) 

i U Ost 
 

D Manuell försäljning 
D Färdigförpackat 
El Egen förpackning 

D Bröd 

D Manuell försäljning 
D Färdigförpackat 
E] Egen förpackning 
D Egen tillverkning 

Antal manuella diskar 



  

  

     

(9) ÖPPETHÅLLANDE 

Vecka 42 16-22 oktober   

  Livsmedels 
-avdelning mån-ons torsdag fredag lördag söndag 

öppnar kl 

stänger kl 

Vççka4§ 2 -2 k r 

Livsmedels- 

avdelning mån-ons torsdag fredag lördag söndag 

öppnar kl 

  

  

stänger kl 

Gäller angivna öppettider för livsmedelsavdelningen även hela varuhuset? 

U Ja U Nej 

Om nej, vilka andra öppettider gäller för övriga avdelningar? 

Hur länge har ovanstående öppettider gällt? år mån 

Har Ni förbundit Er att ha ett visst öppethållande genom medlemskap i 

företagare- eller centrumförening? U Nej U Ja 

Om ja, skulle Ni ändå ha detta öppethållande? U Nej U Ja 

   

  



      

   

   
  

osv på nästa sida. 

SYSSELSÄTTNING MM AVS BUTIKSPERSONAL 
under vecka 42 och 43 

För varje sysselsatt person tillhörande butikspersonalen anges under stu- 
dieveckoma dels kön, ålder, typ av anställning, lön och arbetsområde dels 
arbetade timmar. Person 1, 2 osv på denna sida skall motsvara person 1, 2 

(10) Sysselsatta personer (exklusive ev restaurang) 

Vecka 42 och 43 16-29 oktober 

Kön Ålder Hel- eller Fast eller Timlön* Tirnlön* Månads- Arbets- 
(man, (år) deltid tidsbe› lön område 
kvinna) gränsad exkl 0B- inkl OB- 

och över- och över- 
tidstillägg tidstillägg 

(m/k) (h/d) (f/t) vid tirn- vid tim- vid fast kod*** 
baserad baserad månads- 
lön lön lön 

Person 1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10år* 

* Genomsnitt för vecka 42+43 

*år Till butiker och varuhus som beräknas sysselsätta fler än 10 personer under 
studieveckoma bifogas extra exemplar av sidorna 4 och 5. Personerna nurnreras 
löpande från 11 och uppåt. 

*t* 

   

  

  avs livsmodcl=l, special=2, gemensam =3 
  avs 1ivsmedel=4, special=5, gcmensam=6 



   

   

(11) Antal arbetade timmar för butikspersonal 

Vççkg 42     15-22 Qkmmr 

Mån 

   

   

    

    

   
    

    Tis Ons 
Person 1 

êxoooqoxmAmu 
.\Le.çLa_4â  

Mån Tis Ons Tors Fre Lör Sön Totalt 
Person l 

A015) 

\OOO\IO\LII 
* Till butiker och varuhus som beräknas sysselsätta fler än 10 personer under 

studieveckoma bifogas extra exemplar av sidorna 4 och 5. Personerna numreras 
löpande från 11 och uppåt. 



      

   
    

  
  

  

  

  

    

   

  
  
  

  

    

    

      

    

    

(12) Kassarapport om försäljning och antal kunder 
16-29 oktober 

För varje kassa (exkl restaurang) som är öppen någon gång under tiden 
16-29 oktober avläses dels försäljning totalt dels livsmedelsförsäljningen 
samt antal kunder vid vissa angivna tider. Kassor som är öppna på 
söndagar avläses endast vid dagens slut. Nedan ges exempel på hur 

kassasamrnandraget på sidorna 6 och 7 fylls i måndag-lördag. 

Exempel 

1 Varuhus som stänger senast lgl 18,QQ måndag-fredag gçlg senast kl 
15.00 lördag anger endast försäljning och antal kunder per dag. 

k) Varuhus som  
fredag (efter kl 15.00 lördag) anger försäljning och antal kunder dels 
fram till kl 18.00 måndag-fredag (fram till kl 15.00 lördag) dels för 
hela dagen. 

3 Varuhus som   anger försäljning 
och antal kunder dels fram till kl 18.00, dels fram till kl 20.00 och 
dels för hela dagen. För lördag anges försäljning och antal kunder 
fram till kl 15.00 samt för hela dagen. 

4 Varuhus som stänger efter kl 2Q,QQ gçh gjppgar för; kl Q§,0O 
måndag-fredag anger försäljning och antal kunder dels fram till kl 
08.00, dels fram till kl 18.00, dels fram till kl 20.00 och dels för hela 
dagen. För lördag anges försäljning och antal kunder dels fram till kl 
08.00, dels fram till kl 15.00 samt för hela dagen. 
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(13) OMSÅTTNING, KOSTNADER OCH VARU- 

LAGER 

Från senast redovisade årsbokslut önskas nedanstående uppgifter 
(bokföringsår / 19 / 19 

   

   
ej fördelats.   

    

   

   

   

   

   

   

   

   

    

   

     
  

   

    

    

Försäljning totalt exklusive moms 
varav livs kr 

special kr 

restaurang kr 

Övriga rörelseintäkter 

Summa rörelseintäkter 

Varukostnad (inköpskostnad för sålda varor) 
varav livs kr 

special kr 

restaurang kr 

Personalkostnader 
varav butikspersonal kr 

Lokalkostnader 
varav energikostnader kr 

Administrationskosmader 
Marknadsföringskostnader (reklam o d) 
Övriga rörelsekostnader 

Summa rörelsekostnader (personal, lokal osv) 

Avskrivningar 
Finansiella kostnader 

 
intäkter 

Utgående varulager 
varav livs kr 

special kr 

restaurang k r 

Ev kommentarer 

) 

Varuhus som ingår i ñlialföretag särredovisar varuhusets kostnader så 

långt som möjligt. Ange under kommentarer vilka centrala kostnader som 

kr 

kr 

kr 

kr 

kr 

kr 

kr 
kr 
kr 

kr 

kr 
kr 

kr 

  



  

  

  

   

   

AB HANDELNS UTREDNINGSINSTITUT (HUI) 
Postadress Box 27267, 102 53 Stockholm 
Gatuadress Sandhamnsgatan 71 1989-10-03 
Telefon (vx) 08 - 663 01 95 

Effekter av fria affärstider 

Fackhandelsbutiker 

1989 års affärstidsutredning har fått i uppdrag av regeringen att kartlägga 
och analysera effekterna av fria affärstider inom detaljhandeln. Handelns 
Utredningsinstitut (HUI) kommer för Affärstidsutredningens räkning att 
svara för den del av utredningen som gäller kartläggningen av affärernas 
öppethållande samt samla in information om försäljning, sysselsättning 
mm. Dessa uppgifter skall bilda underlag för analyser av eventuella sam- 
band mellan öppethållandet och olika bakgrtmdsfaktorer. 

Det är därför synnerligen angeläget att de butiker som valts ut 
bidrar med den begärda informationen. Butiker som ingår i det 
statistiskt slumpmässiga urvalet kan nämligen ej ersättas av 
andra. 

Bifogade frågeformulär upptar vissa basdata om butiken, sortiment och 
öppethållande. Dessutom efterfrågas uppgifter om personalbemanning, 
försäljning och antal kunder för perioden 16-29 oktober, dvs veckorna 42
och 43. 

Det ifyllda formuläret insänds till HUI i bifogade portofria svarskuvert 
senast den 1 november. Har Du några frågor rörande undersökningen 
kan Du ringa Barbro Johansson på tel 08 - 663 01 95 (växel). 

Tack på förhand för Din hjälp med begärda uppgifter! 

Med vänlig hälsning 

AB HANDELNS UTREDNINGSINSTITUT (HUI) 

71 //zøáa/ gåva/J??- 
Barbro Jo ansson 

  

   



 

   
 

   

       

 
 

Affärstiderna mm hösten 1989 - Fackhandelsbutiker

AB HANDELNS UTREDNINGSINSTITUT (HUI) KONFIDENTIELLT 
Postadress Box 27267, 102 53 Stockholm
Gatuadress Sandhamnsgatan 71
Telefon (vx) 08 - 663 01 95

  

   
  

     

     

   

   

  

  

   

   

  

   

   

   

  

    

   

Uppgifterna nedan skall avse nu-
varande förhållanden (om ej annat

anges) i butiken på vidstående
adress

Den ifyllda blanketten insänds till
HUI i bifogade portofria svars-
kuvert senast den 1 ngvçmmr

Denna undersökning avser butikernas öppethållande mm. Om verksam-

heten på angiven adress avser postorder, kringföringshandel e d behöver

inga uppgifter fyllas i utan blanketten återsänds med notering om

vilken annan verksamhet det gäller

EI Postorder
El Annan verksamhet

Ägare eller föreståndare

Uppgiftslämnare
(om annan än ovan)
Datum Tel

BASDATA
Enskild Ekonomisk

(1) Juridisk form DAB Elms EJ firma Dförening E1 Annan

(2) Butikens etableringsår Senaste ombyggnadsår

(3) l-Iar butiken överlåtits 1988 eller 1989? El Nej U Ja år mån

(4) Butikens säljyta* m2 totalyta m2

(5) Nuvarande månadshyra (inkl värme; exkl ev restaurang) kr
h

(6) Butikens försäljning inkl moms 1988 (exkl ev restaurang) _______________kr

* Med säljyta avses försäljningslokalens yta inklusive ytan närmast bakom manuella
diskar samt eventuella utrymmen i skyltfönster

** Med totalyta avses golvyta på samtliga våningsplan exklusive väggar men inklusive
trappor, rulltrappor. hissar etc

Samtliga ytor exklusive restaurang



     
(7) SORTIMENT, KASSOR, BUTIKSLÄGE 

   

    

    

    

   

  

  

    

Herrkläder 

Damkläder 

Barnkläder 

Hemtextil, mattor 

Hemmöbler 

Kontorsmöbler 

J äm EIDEIEIEIEIDEI Färg 

E] Övrigt 

Antal kassaställen inneibutiken st 
 

utgângskassor __________________ 
 

(exklusive eventuell restaurang) 

Butikens läge: City i tätort 

Köpcentrum i tätort (ej city) 
Annat läge i tätort 

Köpcentrum i externt läge* 
Annat läge EIEJDEIEI 

* Externt läge = utanför eller i utkanten av sammanhängande bostadsbebyggelse, på 
mark avsedd för industriändamál 0 d.    



     Vecka 42 16-22 gktgmr     

(8) ÖPPETHÅLLANDE, ENSAMARBETE 

     

  mån-ons torsdag   

öppnar kl 
     

    
  

  

   

   

    

    

  

   

   

    

   

   

    
  
  

     

     

        

företagare- eller centrumförening? 

Ensamarbete 

U Nej U Ja 

Om ja, för vilka dagar och tider? 

från 1 ill kl 

måndag ______________- 
tisdag ______,__- 
onsdag _______________- 
torsdag - 

fredag ___________- 
lördag - 

söndag 

i

stänger kl 

V k 4 23-22 gktgtgr 

mån-ons torsdag fredag lördag söndag 

öppnar kl 

stänger kl 

Hur länge har ovanstående öppethållandetider gällt? _________år mån 

Har Ni förbundit Er att ha ett visst öp ethållande 
ämm medlemskap i 

Ja 

Om ja, skulle Ni ändå ha detta öppethållande? U Nej U Ja 

Är ensamarbete på obekväm tid* vanligt förekommande i butiken? 

Med obekväm tid avses i detta sammanhang arbete i butik efter kl 17 måndag- 
fredag, efter kl 15 lördag och hela söndagen. 

Nej 



   SYSSELSÄTTNING MM AVS BUTIKSPERSONAL 
under vecka 42 och 43 

     

   

      

     

  

   

     

    

    

   

    

     

   
För varje sysselsatt person inkl v  

r m f l, anges under stu- 
dieveckoma dels arbetade timmar dels kön, ålder, typ av anställning och 
lön. 

(9) Sysselsatta personer (exklusive ev restaurang) 

Vecka 42 och 43 16-29 oktober 

ç Kön Ålder Hel- eller Fast eller Timlön Timlön* Månads- 

g (man, (år) deltid tidsbe- lön i 
kvinna) gränsad exkl 0B- inkl OB- 

och över- och över- 
tidstillägg tidstillä2g 

(rn/k) (h/d) (f/t) vid tim- vid tim- vid fast 
baserad baserad månads- 
lön lön lön 

Personl 

2 

3 

4 

5 

6 

7

8

9 

101000! 

* Genomsnitt for vecka 42+43 

** Till _butiker och _varuhus som beräknas sysselsätta fler än 10 personer under 
studieveckoma bifogas extra exemplar av sidorna 4 och 5. Personerna numreras 
löpande från ll och uppåt. 



     

     

(10) Antal arbetade timmar för butikspersonal 

Vecka 42 15-22 gktgmr 

Mån 

    

   
  

     

   

   

    

   

   

   

  
   

Tis Ons 
Person l 

2 

T 

10* 

Vecka 43 23-22 gkggmr 

Mån Tis Ons Tors Fre Lör Sön Totalt 
Person l 

2 

3 

10* 

* Till butiker och varuhus som beräknas sysselsätta fler än 10 personer under 
studieveckoma bifogas extra exemplar av sidorna 4 och 5. Personerna numrcras 
löpande från 11 och uppåt. 



      

      

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

  

  

   

  

  

  

   

    

(11) FÖRSÄLJNING OCH ANTAL KUNDER 

16-29 OKTOBER 

_D_ag   Antal kunder 

inkl moms 

(exkl ev restaurang) 

Vecka 42 Måndag 16 oktober 

Tisdag 17 oktober 

Onsdag 18 oktober 

Torsdag 19 oktober 

Fredag 20 oktober 

Lördag 21 oktober 

Söndag 22 oktober 

D22   A. ntal kunder 

inkl moms 

(exkl ev restaurang) 

Vecka 43 Måndag 23 oktober 

Tisdag 24 oktober 

Onsdag 25 oktober 

Torsdag 26 oktober 

Fredag 27 oktober 

Lördag 28 oktober 

Söndag 29 oktober 





   

  

Dagligvarubutikernas antal och omsättning 1 976-1989 
och detaljhandelns omsättning (som index) 1970-1989 

Källor: HUI (Dagligvaruhandeln) och SCB 
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BUTIKSTYP - Klassificering enligt HUl 

  

     

   Butikstyp 

    

    

   

     

   

    

   

   

   

  

  

Stormarknad - minst 2 500 m2 säljyta, externt läge och varuhussorti- 
ment. 

Vanihus - minst 1 500 m2 säljyta, varuhussortiment och som ej är stor- 
marknad. 

j Varumarknad - livsmedelsbutik (butik där minst 50 % av omsättningen 
 utgörs av livsmedel och som ej är varuhus eller stormarknad) med minst 
i 800 m2 säljyta och där minst 20 % av säljytan (alt. 10 % av omsätt- 

ningen) utgörs av specialvaror. 

Dagligvarumarknad - livsmedelsbutik med minst 800 m2 säljyta och 
som ej är varumarknad. 

Varuhall - livsmedelsbutik med 400-799 m2 säljyta där minst 20 % av 
säljytan (alt. 10 % av omsättningen) utgörs av specialvaror. 

Dagligvaruhall - livsmedelsbutik med 400-799 m2 säljyta och som ej är 
varuhallar. 

Servicebutik - livsmedelsbutik med högst 250 m2 säljyta, öppen på sön- 
dagar samt minst 70 timmar per vecka. 

Trafikbutik - servicebutik i anslutning till bensinstation. 

Övriga dagligvarubutiker - livsmedelsbutiker med högst 399 m2 säljyta 
och som ej är servicebutik. 

Sommarbutik - endast öppen under sommaren. 
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Antalet sysselsatta och antalet arbetade timmar
inom olika sektorer och näringsgrenar 1970-1989

Källa: SCB (AKU) 
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Statistik om butiksrån 

KäHa: SCB 





Definitioner ti statistiken om butiksrån 

K/ockslag 

07-13 avser butiksrån anmälda mellan kl. 07.00 och kl. 13.59, dvs. 
fram till kl. 14.00. 

17 avser butiksrån anmälda mellan kl. 17.00 och kl. 17.59, dvs. fram 
till kl. 18.00. 

Motsvarande gäller för övriga klockslag. 

För övriga definitioner m.m. se kapitel 8 i betänkandet (SOU 1991:10). 
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1 INLEDNING

Detta är en teknisk beskrivning av de delundersökningar som
statistiska centralbyráns utredningsinstitut genomfört åt 1989
års affärstidsutredning.

Inledningsvis diskuteras några allmänna punkter runt
upplåggningen, genomförandet samt olika slag av svårigheter som
är förknippade med undersökningar av denna typ. Därefter
beskrivs varje del i undersökningen.

1.1 Undersökningens upplåganing allmänt.

Utredningsinstitutet har genomfört 4 olika delundersökningar.
Dessa har varit åmnade att kartlägga beroendet av och
inställningen till affårstiderna i detaljhandeln för fyra olika
grupper av intressenter, nämligen konsumenter,
detaljhandelsanställda, butikschefer och ägarrepresentanter.

Den största delen av datainsamlingen genomfördes genom
postenkäter enligt omnibusmodellen.
Denna datainsamlingsmetod kan sägas bestå av 4 steg eller faser.

Utskick av postenkät till hela urvalet.

Ett kombinerat tack och páminnelsekort till hela urvalet.

Ytterligare en enkät till dem som ej har svarat.

Hälften av dem som efter den sista enkåtpåminnelsen inte har
svarat väljs slumpmässigt ut till telefonuppföljning. Detta
innebär att de blir intervjuade per telefon.

Tidsrymden mellan de olika stegen är ca 2 veckor.
Poängen med denna metod är det sista steget. Försök som gjorts
vid SCB visar att, man under vissa förutsättningar får en ökad
precision genom att låta dem som svarar vid telefonintervjuerna
representera hela bortfallet. Fâltarbetsperioden var april - 

oktober 1990.

Enkåterna som använts utformades i samarbete med beställaren och
innehöll vissa frågor som var gemensamma för alla
delundersökningarna. (Frågeformulåren år bifogade i appendix)

Undersökningen genomfördes som en urvalsundersökning där
urvalen drogs från 4 olika register med lika många olika metoder.



1.2 Svårigheter

I samband med undersökningar av den här typen kan det uppkomma
olika typer av fel.
Dessa fel kan grovt delas in i följande kategorier;

- övertåckningsfel, dvs fel som beror på att objekt som inte
tillhör undersökningspopulationen kommer med vid
resultatredovisningen

undertåckningsfel, dvs fel som beror på att vissa enheter i 
undersökningspopulationen inte ingår i urvalsramen

måtfel, dvs fel som kan bero pá att den svarande missupfattat
fragor eller inte lämnat rätt svar, medvetet eller omedvetet

bearbetningsfel, dvs fel som kan upppkomma vid den manuella
eller maskinella bearbetningen av materialet

bortfallsfel, dvs fel som beror pá att måtvårdena för vissa
objekt saknas för en, flera eller alla undersökningsvariabler

urvalsfel, dvs fel i skattningen som beror på att endast ett
stickprov undersöks.

1.3 Hur vi handskas med svårigheterna

De allvarligaste felen är de som ger upphov till systematiska fel
dvs de verkar i en riktning och snedvrider resultatet. Om ett
fel inte är systematiskt är det inte lika allvarligt för
medelvårdesskattningarna.

De fel som kan uppstå brukar vi handskas med på två sätt
nämligen att i största möjliga mån eliminera dem och de rester
som finns kvar brukar vi försöka kvantifiera för att försöka
bedömma hur stor betydelse de har. Om det inte år möjligt att
kvantifiera så bör man åtminstone beskriva åt vilket håll felen
verkar.

Overtäckningen kan vara av två olika typer identifierad och
oidentifierad. Den identifierade övertäckningen räknas bort
från urvalspopulationen. Den oidentiferade kan ingå i bortfallet
och behandlas som sådant. Detta brukar inte vara något större
problem.

Undertâckningen brukar betraktas som försumlig.

Mätfel är beroende av frågornas konstruktion och eventuella
svarsalternativs utformning. Frågorna prövas av olika instanser
på SCB. Normalt av en expertgrupp samt ibland även av
mättekniskt laboratorium.

Fel vid stansningen och tabellframstållningen brukar inte vara
av systematisk karaktär. Logiska kontroller och värdes
kontroller är åtgärder för att komma tillrätta med denna typ av
fel.



Bortfallsfelet brukar åtgärdas genom att i insamlingsfasen 
försöka minimera bortfallet. En analys av bortfallets storlek 
och hurvida det skiljer sig från de svarande i något avseende är 
andra åtgärder. Vid estimeringsfasen brukar ett 
vägningsförfarande som vi nämnt ovan hjälpa till att kompensera 
för bortfallet. 

Urvalsfelet kommer man inte ifrån annat än genom att välja en 
för uppgiften lämplig urvalsdesign. Vidare brukar resultaten 
redovisas med ett sannolikhetsintervall, konfidensintervall, 
vilket ger en beskrivning av hur pass tillförlitliga resultaten 
ar. 

2 KONSUMENT ENKÃTEN

Rent allmänt kan sägas att den innehåller 4 block eller avsnitt 
med frågor om en dimension. Först kommer ett block med 
bakgrundsfrågor (1-10) vilka försöker kartlägga några av 
urvalspersonens förhållanden, speciellt vad gäller 
arbetssituationen. Därefter kommer ett block som försöker 
kartlägga faktiska förhållanden runt tillgänglighet till affärer 
och faktiskt inköpsbeteende (fråga 10-28). Sedan följer ett 
block med frågor av attitydkaraktär vilka försöker kartlägga 
urvalspersonens inställning till affärstiderna och olika frågor 
runt dessa (fråga 29-49). Slutligen avslutas enkäten med frågor 
som syftar till att fånga in några allmänna bakgrundsvariabler 
runt urvalspersonens hushåll (fråga 50-59). 
Enkäten återfinns i sin helhet i appendix. 

2.1 Urvalet 

Målpopulationen var alla konsumenter i Sverige. Barn och vuxna 
över 74 år ingår dock inte i den studerade populationen. 
Registret över totalbefolkningen (RTB) utgjorde urvalsram. 
Personer i åldrarna 18 -74 år ingår i urvalet som är 
stratifierat på H-region enligt följande. Region H 1, H 8 och H9 
slås samman. Region H 3 och H 4 slås samman medan H-region 5 och 
6 bildar egna regioner. De olika regionerna definieras enligt 
följande: 

Stockholm, H 8 Göteborg, H 9 Malmö 
Större städer, H 4 Södra mellanbygden 
Norra tätbygden 
Norra glesbygden 

För att se ingående kommuner hänvisas till appendix. 

Urvalet gjordes av olika skäl i två omgångar. Det första urvalet 
bestod av 4000 individer i åldern 18 - 65 år fördelade med 1000
i varje region. Det följande urvalet utgjordes av personer 66 - 74 
år fördelade på 80 individer i varje region. 
Glesbygdsregionerna H 5 och H 6 har medvetet överrepresenterats 
för att få, ett för redovisningen, tillräckligt antal. 



Tabell 1 Urvalet indelat efter svarsbeteende, konsumentenkäten.

Enkätsvar efter 2 skriftliga påminnelser 2458

Utvalda för bortfallsuppföljning 929 21.
därav telefonintervju 443 10.

vägran 486 11.

Ej utvalda för uppföljning ej svarande 921 21.
därav svar utan etikett 38 0.

Summa 4308 100.1

De 38 personer som sänt in sina formulär utan etikett har inte
kunnat hänföras till någon region och måste därmed utgå pga att
vi inte kunnat ge dem en relevant vikt. Urvalet till
telefonuppföljningen valdes slumpmässigt bland alla dem som inte
hade svarat. Ingen skillnad gjordes mellan olika strata. De 443
personer som svarat i telefonuppföljningen har vägts upp till
att representera samtliga i enkätbortfallet.

2.2 Over- och undertåckning

I urvalet ingick 11 personer som identifierad övertäckning de
var i de flesta fall utomlands studerande. En person var
förståndshandikappad.

2.3 Upplåggning

Fältarbetsperioden sträckte sig från den 26 maj till den 12 juli.
Undersökningen genomfördes enligt SCBs omnibusstandard.

Av olika skål kom pensionärsurvalet, 320 personer mellan 66 och
74 år, att få en annorlunda undersökningsdesign. Dessa fick ett
frågeformulär hemsänt och blev sedan intervjuade per telefon.
De hade även möjlighet att sända in formuläret per post. Dessa svar
har alla betraktats som svarande i enkätfasen och viktats
därefter. De som var med i detta urval hade ett delvis
annorlunda formulär. Dels var instruktionen på framsidan i
enlighet med insamlingsförfarandet, dels var svarsalternativet
sjukpensionär i fråga 3 utbytt mot pensionär.

2.4 Tillförlitlighet

För att i någon mån beskriva hur väl de svarande i urvalet
representerar urvalet som helhet samt hela undersökningspopulationen
jämförs i tabellen nedan skattningar och faktiska värden för
några registervariabler. Jämförelsen görs mellan de svarande,
urvalet som helhet och undersökningspopulationen i totalt.

Skattningarna för de svarande baseras på den vägningsteknik som
har använts vid resultatredovisningen, dvs de svarande i
telefonurvalet har vägts upp till att representera hela
enkätbortfallet.



Tabell 2 Skattningar för de svarande, urvalets fördelning samt
undersökningspopulationens fördelning på tre registervariabler i
procent.

Variabel svarande Urvalet Undersökningspop.
Kön
Män 48.1 51.5 50.1
Kvinnor 51.9 48.5 49.8
Totalt 100.0 100.0 99.9*

Alder
18 -24 13.8 14.7 14.7
25 -34 19.3 19.6 19.6
35 -44 21.0 23.6 21.1
45 -54 17.8 17.7 17.3
55 -64 15.4 15.5 15.8
65 -74 12.7 8.9 11.4
Totalt 100.0 100.0 99.9*

Region
33.9 25.0 33.9
54.4 25.0 54.4

5.7 25.0 5.7
6.0 25.0 6.0

Totalt 100.1* 100.0 100.1*

* Skillnaderna beror på avrundningsfel.

Ovanstående tabell visar förhållandet mellan den skattningsmetod
vi har använt oss av, kolumnen svarande, hur urvalet faktiskt
fördelade sig, kolumnen urval, samt de sanna värdena i RTB för
den population vi vill skatta till.
Tabellen innehåller inga stora skillnader med några undantag.
Urvalet innehåller färre personer i åldrarna 65 till 74 år än
populationen. Dock är skillnaden inte större ån 2.5
procentenheter samtidigt ser vi att detta inte har påverkat
skattningen i någon större utsträckning.
Skillnader mellan urvalet och de övriga värdena när det gäller
region beror helt på att region år stratifieringsvariabeln.

2.5 Måtfel

Mätfel, dsv fel som beror på att den svarande har missuppfattat
frågan, kan förekomma men år svåra att påvisa utan att göra jämförande
studier. För att komma tillrätta med större problem och
svårigheter gjordes ett mindre prov av enkäten. varefter vissa
korrigeringar av blanketten genomfördes. Dock gjordes inga
preciseringar av allmänna uttryck (fråga 29 - 31 appendix,
konsumentenkåten) som kan tolkas olika av intervjupersonerna. Det kan
hända att några tänker på speciella butikstyper. Vidare har
många frågor karaktären av allmänt tillbakablickande,hur brukar
ni handla...? Dessa frågor ger utrymme för minnesfel. Den
tillfrågade kan tro att han/hon brukar bete sig på ett sätt som
inte stämmer överens med det faktiska förhållandet.



2.6 Bortfallsfel

Bortfall uppstår när en person vägrar, inte kan anträffas eller
lämnar uppgifter av sådan kvalitet att de inte kan användas. Fel
till följd av bortfallet uppstår när personerna i bortfallet
systematiskt skiljer sig från de svarande.
Eftersom skattningarna baseras på de svarande kan en
snedvridning av resultaten bli följden. Detta skulle innebära
att vi redovisar resultat som skiljer sig från de vi skulle fatt
om alla i urvalet hade svarat.

Avgörande för bortfallets inverkan på en variabel är om
bortfallet avviker frán de svarande i sådana egenskaper som
uppvisar samband med de variabler som undersökningen ska mäta.
De variabler vi har där vi kan jämföra bortfallet med de
svarande är de vi har tillgängliga pá registret. Dessa är de som
återfinns i tabell två. Vi kan med hjälp av den tabellen även se
att det inte är några större skillnader mellan de svarande och
populationen. Det är möjligen män i större utsträckning som inte
svarar.
Det faktiska bortfallet i undersökningen uppgår till
32.8 8. Detta är relativt stort men år i dagsläget normalt.

Vidare förekommer det sk internt bortfall dvs frågor som ej
blivit besvarade. Storleken på det interna bortfallet framgår
av respektive tabell.

2.7 Bearbetningsfel

Även i samband med hanteringen och bearbetningen av blanketter,
dataset och tabeller kan fel uppkomma. Efter dataregistreringen
har en del kontroller genomförts och upptäckta fel rättats. Att
systematiska fel skulle ha införts vid bearbetningen förefaller
inte troligt.

2.8 Urvalsfel

Urvalsfelet kan diskuteras i termer av standardavvikelser och
konfidensintervall.
Skattningarna är behäftade med en viss slumpmässig osäkerhet
beroende på att de baseras på ett urval i stället för en
undersökning av hela populationen.

Den slumpmåssiga osäkerheten varierar beroende på procenttalens
storlek och hur stort urvalet är för den redovisningsgrupp
skattningen avser. Osäkerheten brukar anges med ett 95 -procentig
konfidensintervall. Detta intervall omsluter med 95 -procentig
sannolikhet populationens sanna värde. Tabell 3 redovisar
aproximativa 95 procentiga konfidensintervall för några olika
procenttal och redovisningsgrupper.



Tabell 3 Ungefärliga 95-procentiga konfidensintervall för några
olika redovisningsgrupper.

Procent- Antal i redovisningsgruppen
skattningar 50 75 100 200 400 600 800 1000 2900

(98)
(95)
(93)
(90)
(85)
(80)
(70) 10
(60) 11
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* Eftersom skattningen baseras på mindre än fem personer i 
urvalet år den altför osäker att fästa något avseende vis.

Exempel: Om 30 % av de ensamstående tycker att
livsmedelsaffårerna bör stänga vid 18.00 och de ensamstående utgör
200 personer i urvalet så kan vi ur tabellen läsa att det 95 8
konfidensintervallet blir t 8. dvs Det sanna värdet ligger med
95 8 sannolikhet i intervallet 22 - 38 3. 

Skillnaden mellan två värden är statistisk signifikant på 95 %
nivån om konfidensintervallen inte överlappar varandra. Även
andra värden kan vara signifikanta men det är vanskligare att
uttala något generellt om dessa.

3 ENKÃTEN TILL DE DETALJHANDELSANSTÄLLDA

Enkäten till de anställda (återfinns i sin helhet i appendix)
kan sägas innehålla 3 block. Det första (fråga 1-28) handlar om
urvalspersonens arbete och arbetsförhållanden och inställningen
till detta. Nästa avsnitt (fråga 29-45) har många frågor gemen-
samma med konsumentenkäten och handlar om attityden till
affärstiderna och olika frågor runt dessa. Det avslutande
avsnittet försöker kartlägga urvalspersonens hushåll i några
avseenden.

3.1 Urvalet

För enkäten till de anställda användes SCBs arbetskrafts
undersökning (AKU) som urvalsram. Enkäten skickades till de som vid
undersökningen i januari, februari och mars uppgivit att han/hon
arbetade inom detaljhandeln som säljare eller butiksbiträde samt
hade svarat på en fråga vart vi skulle skicka enkäten.

Detta gav urvalspersonerna en möjlighet att vägra att deltaga i 
undersökningen vilket kan ge en positiv selektering av urvalet.
Det var 148 st som föll bort i denna tidiga fas. Dessa utgör
11.9 8 av det totala urvalet.



Urvalet i AKU omfattar ca 54 000 personer varje kvartal.
Urvalet bildar sk paneler,detta innebär, i det här fallet, att ca
18 000 personer intervjuas varje månad. Var och en av panelerna
återkommer med tre månaders mellanrum. Varje gång byts 1/8-del
av intervjupersonerna ut mot nya. 7/8- delar av urvalet i
januari intervjuas återigen i april osv. På detta sätt kommer
varje individ att intervjuas vid åtta tillfällen under en tvåårs-
period.

Till enkäten användes alla personer som i närmast föregående
omgång i AKU sagt att man helt eller delvis arbetar inom
detaljhandeln. Av praktiska skål användes inte utgående eller
tillkommande paneler. Detta innebar att de 7/8-delar av 18 000
som vid AKU i januari, februari och mars 1990 uppgett att de
helt eller delvis arbetat inom detaljahandeln var med i urvalet.
Pga ett misstag kom de ca 40 personer som hade anställningen i
detaljhandeln som bisyssla ej med i det första urvalet.

De anställda definierades som sysselsatta inom varuhushandeln,
dagligvaruhandeln samt sällanköpshandeln (SNI 621, 622 och 623)
med yrket affârsbiträde (NYK 333). Personerna var i åldern 16 -64
år.

3_-2 

Undersökningen genomfördes även här enligt omnibusmodellen.
Datainsamlingen skedde från 21 maj 1990 till 27 september inget
utskick gjordes under juli månad.

Tabell 4 Urvalet efter svarsbeteende för anställda.

Enkåtsvar efter 2 skriftliga påminnelser 827
Utvalda för bortfallsuppföljning 120 

därav telefonintervju 60 
vägran 60 

Ej utvalda för uppföljning ej svarande 145
därav svar utan etikett 10

Summa 1092 

De 10 personer som sänt in sina formulär utan etikett kan inte ingå
i undersökningen eftersom de ingående får sin vikt bl a efter vilken
panel i AKU de var med.

3.3 Over- och undertåckning

I urvalet ingick 2 personer som identifierad övertäckning de var
dörrförsäljare och ingick därför inte i populationen. Dessutom
kan det finnas övertäckning dold bland de 135 som ej hörts av.
Undertâckningen utgörs av de personer som i AKU inte har uppgi-
vit att de arbetar i detaljhandeln. Detta kan bero på att de
inte räknar sig som anställda inom detaljhandeln eller att de
inte vill uppge ett sådant arbete.
De grupperna ingår inte i undersökningspopulationen.



3.4 Tillförlitlighet 

För att i någon man beskriva hur väl de svarande i urvalet 
representerar urvalet samt hela undersökningspopulationen 
jämförs i tabellen nedan skattningar av registervariabler 
baserade på de svarande med samma vården för urvalet som helhet 
och undersökningspopulationen totalt. 

Skattningarna för de svarande baseras på den vägningsteknik som 
har använts vid resultatredovisningen, dvs de svarande i 
telefonurvalet har vägts upp till att representera hela 
enkâtbortfallet. 

Tabell 5 Skattningar för de svarande, urvalets fördelning samt 
undersökningspopulationens fördelning på tre registervariabler i 
procent. 

variabel svarande Urvalet Undersökningspop.** 
Kön 
Mån 20.9 22.7 22.9 
Kvinnor 79.1 77.8 77.1 

Ålder 
16 -24 39.6 38.0 
25 -34 19.2 18.6 
35 -44 15.8 16.8
45 -54 13.4 15.2 
55 -64 12.0 11.3 
Totalt 100.0 99.9* 

* Skillnaderna beror på avrundningsfel. 
** Den totala populationen är skattad från AKU.

Ovanstående tabell visar förhållandet mellan den skattningsmetod 
vi har anvånt oss av, kolumnen svarande, hur urvalet faktiskt 
fördelade sig, kolumnen urval, samt de sanna värdena i AKU för 
den population vi vill skatta till. 
Tabellen innehåller inga skillnader, över 2 procentenheter. 

3.5 Måtfel 

För mätfelet gäller samma iakttagelser som för konsumentenkäten. 

3.6 Bortfallsfel 

Bortfall uppstår när en person vägrar, inte kan antråffas eller 
lämnar uppgifter av sådan kvalitet att de inte kan användas. Fel 
till följd av bortfallet uppstår när personerna i bortfallet 
systematiskt skiljer sig från de svarande i urvalet. 
Eftersom skattningarna baseras på de svarande kan en 
snedvridning av resultaten bli följden. Detta skulle innebära 
att vi redovisar resultat som skiljer sig från dem vi skulle ha 
fått om alla i urvalet hade svarat. 



Avgörande för bortfallets inverkan på en variabel år om
bortfallet avviker från de svarande i sådana egenskaper som
uppvisar samband med de variabler som undersökningen ska mäta.
De variabler vi har där vi kan jämföra skattningar för
bortfallet med skattningar för de svarande är de vi har
tillgängliga på registret. Dessa är de som återfinns i tabell 5.
Vi kan med hjälp av den tabellen även se att det inte år några
större skillnader mellan de svarande och populationen. Det är
möjligen män i större utsträckning som inte svarar.

Det faktiska bortfallet i undersökningen uppgår till
28.4 8 om vi inkluderar dem som vägrade i den första frågan i
anslutning till AKU. Detta är relativt stort men är i dagsläget
normalt.
Vidare förekommer det sk internt bortfall dvs enstaka frågor som
ej blivit besvarade. Storleken på det interna bortfallet framgår
av respektive tabell.

3.7 Bearbetningsfel

Även i samband med hanteringen och bearbetningen av blanketter,
dataset och tabeller kan fel uppkomma. Efter dataregistreringen
har en del kontroller genomförts och upptäckta fel råttats. Att
systematiska fel skulle ha införts vid bearbetningen förefaller
inte troligt.

3.8 Urvalsfel

Även för denna del är skattningarna behäftade med en viss
slumpmässig osäkerhet beroende på att de baseras på ett urval i
stället för en undersökning av hela populationen.
Den slumpmässiga osäkerheten varierar beroende på procenttalens
storlek och hur stort urvalet är för den redovisningsgrupp
skattningen avser. Osäkerheten brukar anges med ett 95 -procentig
konfidensintervall. Detta intervall omsluter med 95 -procentig
sannolikhet populationens sanna värde. Tabell 5 redovisar
approximativa 95 procentiga konfidensintervall för några olika
procenttal och redovisningsgrupper.

Tabell 6 Ungefårliga 95-procentiga konfidensintervall för några
olika redovisningsgrupper. Anställda enkäten.

Procent- Antal i redovisningsgruppen
skattningar 50 75 100 200 300 400 500 600 800 

(98)
(95) 
(93) 
(90)
(85)
(80)
(70) 
(60) 
(50 xoxouoooslmmu:
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* Eftersom skattningen baseras på mindre än fem personer i
urvalet är den alltför osäker att fästa något avseende vid.



Exempel: Om 70 8 av de anställda i en bransch tycker att
livsmedelsaffärerna bör stänga vid 18.00 och dessa anställda utgör 
200 personer i urvalet så kan vi ur tabellen låsa att det 95 X - 
konfidensintervallet blir 1 9. dvs Det sanna värdet ligger med
95 2 sannolikhet i intervallet 61 - 79 $.

Skillnaden mellan två värden är statistisk signifikant på 95 8
nivån om konfidensintervallen inte överlappar varandra. Även
andra värden kan vara signifikanta men det är vanskligt att
uttala något generellt om dessa.

4 BNKÄTEN TILL DETALJHANDELSFORETAGEN

Enkäten till företag inom detaljhandeln (se appendix) innehåller
även den ett antal block. Först kommer ett block som försöker
kartlägga företagets bolagsform, bransch och storlek (frågal-7).
Sedan följer attitydblocket (fråga 8-24) som i stort sett är
lika för alla enkäterna.

Målpopulationen för företagsurvalet utgjordes av
personer med inflytande på öppettiderna i företag inom
detaljhandeln. Systembolag och apotek ingår ej.

4.1 Urvalet

Urvalet av företag gjordes från centrala företags och
arbetsställe registret (CFAR) vid SCB. Urvalsenheten var företag.
Den enda begränsning som gjordes var att rensa bort de företag
som var noterade som vilande. Ingen uteslutning eller
begränsning av företag med begränsad omsättning föregående år
gjordes. Alla företag med SNI kod 62 utom 625 systembolag och
apotek ingick. Alla storleksklasser från 0 anställda och uppåt.

Dimensioneringen och allokeringen av urvalet, för en given
precision på urvalsfelet på 1 10 8, gjordes för att svara upp
mot två olika krav på redovisning,

- redovisning efter hur många procent av företagen som omslöts
av en åsikt.

redovisning efter hur många procent av de anställda dessa
företag representerade.

Ytterligare ett krav som framfördes var att kunna redovisa på
näringsgrenar enligt tabell 7, se nedan.
Gruppen Övriga bildar en egen grupp möjlig att redovisa.
SNI 625 Apotek och systembolag ingår inte i
undersökningspopulationen.



Tabell 7. Urvalsallokering av företagsurvalet

Näringsgren Antal anställda
SNI 0 1-4 5-19 20-99 100-199 200-
621 Varuhus - - - - 16* 22*

6221 Livsmedels- 140 140 140 130 26*
detaljhandeln

6223 Tobaks- och 140 131 29 3*
tidningshandeln -

6224 Blomster- 140 107 53 6*
handeln

62311 Konfektions- 140 93 50 17 
och ekeperingshandeln

62312 Skohandeln 140 82 56 22

62321 Möbelhandeln 140 73 74 

62322 Jårnhandeln 72 63

62323 Radio- 140 54
och TV-handel

6241 Bildetalj- 140 41 
handeln

6242 Drivmedels- 140 64
detaljhandeln

6222. 62232, 62319 238* 51 11
62324, 62329, 6233
6239 Övriga

* Dessa företag ingick i de strata som totalundersöktes.
* Det finns totalt bara 53 varuhusföretag. Urval görs bland alla

med mindre än 200 anställda. Övriga totalundersöktes.
1 Hår går klassen bara till 49 anställda. De med fler anställda
totalundersöktes.
 Denna klass omsluter företag med 50 anställda och fler men
redovisas för tydlighetens skull i denna kolumn.
4 Här har valts en minsta klass 0 - 4 anställda.

De storleksklasser man enades om att kunna redovisa efter var de med_
anställda, de över 0 upp till 100 anställda samt de med fler än 100
anställda.
Det första kravet implicerar ett osu eller möjligen ett
systematiskt urval för att optimera urvalsallokeringen. Det
andra kravet implicerar ett PPS urval dvs att företagen får en
urvalssannolikhet i proportion till sin storlek. I detta fallet
hur många anställda de har. I enlighet med dessa önskemål valdes
en design som skulle optimera urvalet och samtidigt ge bästa
möjliga precision. Detta innebar, en kompromiss mellan ett osu
och ett pps urval, en stratifiering på näringsgren och storlek



med osu inom respektive stratum. Urvalsgrupperna med företag med
flest anställda totalundersöktes dvs att alla de större
företagen fick enkäten. I gruppen med de minsta företagen valdes
140 företag. Bland övriga fördelades urvalet, om 160 enheter, i
proportion till medelvärdet av fördelningen efter antal och
efter sysselsatta i näringsgrenen. Enligt formeln,

n:

procentuella antalet anställda i storleksklassen av det
totala antalet anställda i näringsgrenen.

- procentuella antalet företag i storleksklassen av antalet
företag i näringsgrenen.

antalet urvalsenheter att allokera i redovisningsgruppen.
antalet valda företag i stratumet.

4.2 Upplåggning

Även enkäten till företagen genomfördes enligt omnibusstandard.
Måtperioden sträckte sig från 14 augusti till 8 oktober.
Enkäterna skickades adresserade till företagsledningen.
Eftersom svarsfrekvensen var relativt låg mot slutet av
undersökningsperioden, innan telefonuppföljningen. gjordes ett
extra utskick till ca 500 av dem som ej svarande inom vissa
strata. Telefonuppföljningen slumpades över hela populationen av
ej svarande.

4.3 Måtf 1 

Eventuella mätfel har samma karaktär som i de andra
undersökningarna.

4.4 Bortfallsfel

Pga det relativt stora bortfallet, speciellt i vissa strata, har
undersökningen vissa brister i tillförlitligheten.
Tabell 8 beskriver det faktiska svarsbeteendet.

Vi kan här se att svarsbenägenheten verkar sjunka med storleken
pá företaget. Detta innebär att de mindre företagen är
underrepresenterade bland de inkomna svaren.
Den troliga förklaringen till detta får vi när Vi ser på hur
övertäckningen fördelar sig på storleksklass.
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Tabell 8 svarande efter SNI kod och svarsfrekvens i respektive
storleksklass.

Vågd svars-
Näringsgren anställda antal svar frekvens 8 
Varuhus 200 56
621 › 200 16 77
Livsmedel. 0
6221 1- 4

5-19
20-99

100-
Tobaks. 0
62231 1- 4

5-19
20-

Blomster. 0
6224 1- 4

5-19
20-

Konfektion. 0
62311 1- 4 

5-19
20-99

100-
Skohandeln 0
62312 1- 4

5-19
20-99

100-
Möbelhandel 0
62321 1- 4

5-19
20-49
50-

Jårnhandel 0- 4
62322 5-19

20-99
100-

Radio & TV. 0
62323 1- 4

5-19
20-99

100-
Bildetalj. 0
6241 1- 4

5-19
20-99

100-199
200-

Drivmedels. 0
6242 1- 4

5-19
20-99

100-
Ovriga 0- 4
6222. 62232 5-19
62319,62324 20-99
62329,6233 100-199
6239 200-
Totalt



4.5 Over- och undertåckniqg

Övertåckningen som blev ganska stor utgjordes av företag som
inte hade någon verksamhet sk vilande företag vilka ännu ej
blivit registrerade i CFAR som sådana. Företag utan några
butiker i egentlig mening, dörrförsåljning, postorder och
företag som säljer till andra företag år exempel på
övertåckning. Den identifierade övertåckningen uppgick till 131
företag.
Undertäckning utgörs av företag som vid urvalsdragningen ej
hunnit komma med i CFAR.

Tabell 9 Övertåckningens fördelning på storleksklasser

Antal anställda Övertäckningen Urvalet
Antal 8 Antal 8 

0 76 58 1260 36
* 1 - 4 43 33 1175 33

5 -19 9 7 675 19
20-99 2 2 308 9
100- 1 1 90 3

Summa 131 101 3547 100

* Till denna storleksklass räknas de två näringsgrenar som är
klassade 0-4 anställda.

Vi kan här se att den minsta klassen år klart överrepresenterad
bland den indentifierade övertåckningen.

4.6 Bearbetningsfel

Vissa rättningar och kontroller år genomförda sedan materialet
inkommit. Att systematiska fel uppkommit i samband med detta är
osannolikt.

4.7 Urvalsfel

Urvalsfelet för företagen studerar vi för två av branscherna.

Tabell 10 Ungefårliga 95-procentiga konfidensintervall för två
branscher, alla branscherna tillsammans och några
redovisningsgrupper.

Procent- Konfektionshandeln Möbelvaruhandeln Samtliga
skattning SNI 62311 (n=15l) SNI 62321 (n=161) (n=1670)

(98)
(95)
(90)
(85)
(80)
(70)
(60)
(50) ONOOUIIBhUN



Även dessa konfidensintervall är ungefärliga. Detta innebär att
det faktiska konfidensintervallet i varje given tabell kan
avvika från dessa exempel beroende på vilket stratum och i
Vilken fas i insamlingsskedet svaret inkommit. Det största
värdet på konfidensintervallet är 115 X-enheter.

4.8 Tillförlitligheten

Det är svårt att såga något generellt om tillförlitligheten i 
resultaten för denna delundersökning beroende på att precisionen
i skattningarna varierar mer än för de två tidigare delarna.
Det läsaren bör lägga märket till är för vilken bransch
resultatet redovisas, vilken eller vilka storleksklasser
redovisningen grundar sig på samt hur svarsfördelningen ser ut.
Grundläggande år antalet i redovisningsgrupperna.
Tyvärr är det så att vissa sammanslagningar ger en större
osäkerhet än andra.
Den minsta osäkerheten fås om man redovisar över hela
populationen.

5 ENKÄTEN TILL BUTIKSCHEFERNA

Enkäten till butikscheferna (se appendix) har stora likheter med
enkäten till de anställda inom detaljhandeln men skiljer sig åt
i vissa avseenden. Dessa rör i vilken utsträckning cheferna hade
möjlighet att påverka öppethållandet samt vilka hänsyn de som
hade möjlighet då tog (se fråga 11 och 12 i appendix). I övrigt
var frågorna i stort sett desamma. Det för alla enkåterna
återkommande attitydblocket återfanns även här (fråga 27-45).
Vidare kartlades butikschefernas hushåll med samma block som för
de anställda (fråga 46-50).

5.1 Ugglåggning

Även denna enkät genomfördes enligt omnibusmodellen.
Telefonuppföljningen slumpades även här över hela den återstående
populationen. Undersökningsperioden var 14 augusti till 17 oktober.

5.2 Mâtfel

För måtfelet gäller samma iaktagelser som för de Övriga
enkåterna.

§;§_Urva1et

Till urvalet av butikschefer användes SCBs register över
arbetsställen och företag (CFAR). Här gjordes ett urval av
arbetsställen till vilka sändes enkäter adresserade Till
butikschefen.
Urvalet hade stora likheter med det för företagen. De största
skillnaderna var att detta urval gjordes på arbetsställen



istället för företag samt att arbetställen med 0 anställda inte

ingick i urvalspopulationen.
Urvalet skedde på samma näringsgrenar som företagen och
allokerades enligt samma formel.

I varje näringsgren fördelades 140 arbetstâllen mellan de olika
storleksklasserna. De största storleksklasserna totalundersöktes
i likhet med företagsurvalet. De totalundersökta arbetsstållena
exluderas från de 140 som allokeras.

Tabell 11. Urvalsallokering av arbetsställeurvalet för
butikschefsformuläret.

Näringsgren Antal anställda
SNI 1-4 5-9
621 Varuhus 2** 12
6221 Livsmedels- 49 29 

detaljhandeln
6223 Tobaks- och 106 27 

tidningshandeln
6224 Blomster- 92 38

handeln
62311 Konfektions-

och ekeperingshandeln
62312 Skohandeln
62321 Möbelhandeln
62322 Järnhandeln
62323 Radio-

och TV-handel
6241 Bildetalj-

handeln
6242 Drivmedels-

detaljhandeln
6222. 62232. 62319 
62324. 62329, 6233 
6239 Övriga

* Dessa företag ingick i stratan som totalundersöktes.
** Varuhus arbetsställen gjordes med följande intervaller för
antalet anställda 10-19, 20-49, 50-99,100-199, 200 -.

5.4 Bortfallsfgl

Denna del hade ett faktiskt bortfall på 36.6 8.



Tabell 12 svarande indelat efter SNI kod och svarsfrekvens i 
respektive storleksklass. Butikschefsenkäten.

Vågd svars-
Näringsgren anställda antal svar frekvens X
Varuhus 10- 19
621 20- 49

50- 99
100-199
200-

Livsmedel. 1- 4
6221 5- 9

10-49
50-

Tobaks. 1- 4
62231 5- 9

10-49
Blomster. 1- 4
6224 5- 9

10-49
Konfektion. 1- 4
62311 5- 9

10-49
50-

Skohandeln 1- 4
62312 5- 9

10-49
Möbel. 1- 4
62321 5- 9

10-49
50-

Jårnhandeln 1- 4
62322 5- 9

10-49
50-

Radio- & Tv- 1- 4
handeln 5- 9
62323 10-49

50-
Bildetalj. 1- 4
6241 5- 9

10-49
50-

Drivmedels. 1- 4
6242 5- 9

10-49
Övriga 1- 4
6222,62232 5- 9
62319,62324 10-49
62329,6233 50-
6239

Det går inte enkelt att säga nagot generellt om svarsfrekvenser
och bortfall här på samma sätt som det gick för företagen. Detta



beror på att vi hår har undvikit de minsta företagen genom att
utesluta arbetställen med 0 anställda. Vid redovisningen bör
betraktaren dock tänka på att redovisningar uppdelade på både
näringsgren och storlek blir osäkra pga att bortfallet och
uppdelningen ger små redovisningsgrupper.
Det interna bortfallet framgår av tabellerna.

5.5 Over- och undertåckning

Övertåckningen består här, liksom för företagen, av nedlagda
företag samt av sådana som inte har någon försäljning via butik.
Övertäckningen blev 115 arbetsställen. Proportionellt år detta
en större övertäckning än för företagen.

Tabell 13 Övertåckningens fördelning på storleksklasser för
butikschefsenkåten.

Antal anställda Övertäckningen Urvalet
Antal 8 Antal

1 - 4 64 861
5 - 9 13 437

1 10-49 25 412
1 50- 13 404
Summa 115 2114

* Till denna storleksklass räknas varuhusens 10-19, 20-49
anställda.

7 Till denna storleksklass räknas varuhusens 50-99, 100-199 samt
200-

* De 17 utan ettikett ingår ej.

Vi kan här se att den minsta klassen är något överrepresenterad
i övertåckningen bland den identifierade övertäckningen. Medan
den nästkommande och den största gruppen har mindre övertäckning
än vad mankunde förvänta sig.

5.6 Bearbetningsfel

Vissa råttningar och kontroller är genomförda sedan materialet
inkommit. Att systematiska fel uppkommit i samband med detta är
osannolikt.

5.7 Urvalsfelet

Urvalsfelet för butikschefsenkäten studerar vi för samma två
branscher som för företagen. Vi redovisar även osäkerheten för
de säkraste skattningarna, de över hela populationen.



Tabell 14 Ungefårliga 95-procentiga konfidensintervall för två
branscher, alla branscherna tillsammans och några
redovisningsgrupper. Butikschefsenkäten.

Procent- Konfektionshandeln Möbelvaruhandeln Samtliga
skattning SNI 62311 (n=100) SNI 62321 (n=100) (n=945)

(98)
(95)
(90)
(85)
(80)
(70)
(60)
(50) NIQONUVUTOJIUN

Även dessa konfidensintervall år ungefärliga. Detta innebär att
det faktiska konfidensintervallet i varje given tabell kan
avvika från dessa exempel beroende på vilket stratum och i 
vilken fas i insamlingsskedet svaret inkommit. Det största
värdet på konfidensintervallet som vi har uppmätt är i 21 *-
enheter.

5.8 Tillförlitlighet

Tillförlitligheten för denna undersökning är i likhet med den
för företagen svårt att uttala sig generellt om då den varierar
mycket beroende på olika faktorer. Tillförlitligheten år
beroende på vilken storlek det är på redovisningsgruppen samt
hur svarsfördelningen ser ut.
Den minsta osäkerheten fås om man redovisar över hela
populationen.
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Affärstider 
Konsument 

Tyck till om affärernas öppethållande 

Du är en av 4000 i Sverige som blivit slumpmässigt utvald att vara med i 
den här undersökningen om affärstider. 

Statistiska centralbyrån har fått i uppdrag av 1989 års affärstidsutredning att undersöka vilka tider allmänheten handlar på. l undersökningen ingår också att ta reda på vilken inställning konsumenterna har till affärernas 
öppettider. 

Vi ber Dig att fylla i svaren så fort som möjligt. Sedan postar Du svaren i det portofria svarskuvertet. 

När vi fått Ditt ifyllda formulär noterar vi att Du har svarat och förstör 
sedan namn- och identifikationsuppgifter. Svaren sammanställs sedan i 
tabeller. Din medverkan är frivillig, men för att undersökningens resultat ska bli användbart är det viktigt att alla ni som blivit utvalda 
svarar. 

Svaren från Dig kan inte ersättas med svaret från någon annan. 

Om Du har några frågor om undersökningen eller det är något Du vill 
meddela oss är Du välkommen att ringa till 

Calle Löwenberg, SCB, tel 08-783 42 83. 

Vänligen 
,

l

Calle Löwenberg 
Undersökningsledare 

  

   

   

  

    

   



   

  

Konsumenterna

      

   
 

 

  

    

  

  

  

  

  

   

Först skulle vi vilja ställa några bakgrundsfrågor. Dessa är viktiga för
att kunna beskriva hur vanor och attityder skiljer sig mellan olika grup-
per i samhället.

Vi börjar med att ställa några frågor om Dig.

Ãr Du man eller kvinna?

i iou
“ 1 D Man

2 D Kvinna

2 Vilket år ir Du född?

[09]

19|_I__|
3 Vilken âr normalt Din huvudsakliga sysselsättning?

Om Du är tillfälligt sjukskriven. var graviditets- eller föräldraledig
så ange den sysselsättning Du normalt har.

roa)
1 t:) Anställd ---- -- Gå till fråga 4a

2 D Studerande

3 D Arbetslös

4 D Hemarbetande

5 D Jordbrukare ------- Gå till fråga 11

e lj Värnpliktig
1 D Förtidspensionär heltid

a D Egenföretagare ------ Gá till frågas
9 [j Annat: ......................................................................................... --› Gå til/fråga 11

4a Vilket år Ditt huvudsakliga yrke/Din befattning?

Undvik allmänna yrkesbeteckningar såsom varvsarbetare. lärare, tjänsteman,
byggnadsarbetare, posttjänsteman m tl. Skriv utförligaret ex fartygsplátslagare,
högstadielärare, kontorist, byggnadssnickare. respektive 1:e postiljon.



   
  

Beavaraa endast av egna företagare.
inom vilken bransch arbetar du?

    

För att få reda på vilka möjligheter Du har att handla på olika
tider vill vi nu ställa ett par frågor om Dina arbetstider.

      

Hur många timmar arbetar Du en normal arbetsvecka?

m1
1 E] Heltid, 35timmar eller mer

2 E] Deltid. 20-34 timmar

a I:] Deltid, 1-19timmar

 

7 Arbetar du på rullande schema, dvs varierar dina arbetstider från
vecka till vecka?

ns]
1 E] Ja

2 D Nej

8 Har Du llextid?

m1
1 [j Ja

2 |:| Nej

9 Ligger hela Din ordinarie arbetstid på vardagar som regel mellan
klockan 06.00 på morgonen och 18.00 på kvällen?

(171
1 E] Ja

2 E] Nej

  

10 Ligger någon del av Dln ordinarie arbetstid under lördag eller söndag?

[51

1:] Ja

2C] Nej  

 



    

      

  

    

   

    

 

 

 

 

 

 

    

 

  

  

   

 
 

  
  

   

  

  

   

Vi skulle nu vilja ställa några frågor om livsmedelsinköpen.
Om Ditt hushåll består av Hera personer är det möjligt att ni är flera som turas
om att göra inköpen. Det kan också vara så att en person sköter inköpen medan
en annan sköter någon annan syssla.
Det kan därför vara bra att samråda med övriga hushållsmedlemmar innan Du
svarar på dessa frågor.

11 Ungefär hur långt har Du/huahållet från bostaden till den nårmaate
butiken med mat och dagligvaror?

m1
1 D 0-250m

2 D Ca 500m (251 -750 m)

3D Ca1km (751-1500m)
4 D Ca2km (1501-2500m)
5 D Ca3km (2501 -3500m)
s D Ca4-10km

7 D Längre än10 km

a D Vet inte

12 Handlar Du/huahållet oftast l den butlk som llgger nârmaat boetadan?

1201
1 D Ja

2 D Nej

13 Hur ofta brukar Du/huehillet handla mat och andra dagligvaror?
1211

1 D Mindre än 1 gång/vecka
2 D 1 - 2 gånger/vecka
3 D 3 - 4 gånger/vecka
4 D 5 - 6 gånger/vecka
5 D 7 eller fler gånger/vecka

14 I hur många ollka affärer brukar Du/huehållet handla mat och
andra dagligvaror?

1221
1 D Oftast i samma affär

2 affärer

3 affärer

4 D 4 affärer

I fler än 4 affärer



Besvaras endast av de som oftast handlar i en och samma affär.
15 Ange huvudoraakerna till att Du/hushñllet oftast handlar l samma affär.

OBS! Ange högst 3 alternativ.

[23]
1 D

[24]
1 D

[25]
1 D

[26]
1 D

[en

1D 
[25]

1 D
[29]

1D 
[30]

1 
[3l]

1 D
[32]

1D 
[33]

1D 
[34]

1 D

Nära till bostaden

Det finns bara en fullsorterad affär där vVjag bor

Nära till arbetet eller i nära anslutning till resvägar till och från arbetet

Nära till daghemmet

Nära till post, bank. apotek. andra slags butiker

Genomgående låga priser

Butikens öppethållande jämfört med andra butikers öppethållande

Förmånliga extrapriser

Bra kvalité pá färskvaror

Välsorterad på livsmedel

Vâlsorterad på andra hushållsvaror

Annan anledning, nämligen ......................................................................................... ..
  
 

16 Kryssa för de tider och dagar nl brukar besöka följande butikstyper.
Flera alternativ får anges för varje butikstyp.

Aldrig Vardag Vardag Vardag Lördag Lördag Söndag
eller dagtid mellan efter 20 dagtid efter 15
mycket 18-20
sällan

Servicebutik/Jourbutik (Servus, las] (sej [31] [38] [sj (401 (411
7-eleven, ICA-jour. Minilivs etc) ........... .. 1D 1 D 1 D 1 D 1 D 1D 1 D

Trafikbutik (mindre livsmedelsbutik (421 [43] (441 (451 |4q [47] |4e1
ianslutning till bensinstation) .............. .. 1D 1 D 1 D 1 D 1 D 1D 1 D

Annan livsmedelsbutik (Konsum. [49] (501 (511 [52] [se] (541 [55]
Vivo. ICA. Favör etc) .......................... .. 1D 1 D 1 D 1 D 1 D 1D 1 D

(se) 1571 (561 [se [00] [61] [62]
Stormarknad ..................................... .. 1D 1 D 1 D 1 D 1 D 1 D 1 D

lea] (041 [65] [60] :en [66] [69]
Varuhus ....... .. .................................. .. 1D 1D 1D 1D 1D 1D 1D 



  
Ange den ungefärliga tlden l jämna timmar, t ex måndag klockan 10-14,
då hushållet brukar handla livsmedel.

Ingen markering innebär att hushållet inte brukar handla den dagen annat
än undantagsvis.   
[70-971

  Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

, _ _ _ . . - -x _.__..___ ___.___ _j___. :____ m1.. j? ___._;_

(99)
1 D Vetej

2 D Inga regelbundna inköpsvanor

 

       

 

18 Vilken eller vllka dagar äger huvuddelen av hushållets
Inköp rum?
Flera dagar får anges.

m) nos:
1D Måndag 1 D Fredag

nom [Wi
1 D Tisdag 1 D Lördag

non nos:
1 D Onsdag 1 D Söndag

noa nos:
1D Torsdag 1 D Vet inte

19 I vilken typ av butlk gör hushållet huvuddelen av sina llvsmedelslnköp?
non

1 D Storrnarknad

2 D Varuhus

3 D Livsmedelsbutik (Konsum. Vivo. lCA. Favör, etc)
4 D Servicebutik/Jourbutik (Servus. 7-eleven, ICA-Jour, Minilivs etc)
5 D Tratikbutik (mindre livsmedelsbutik i anslutning till bensinstation)

20 Hur brukar Du/hushâllet färdas tlll och från den butik Du/Nl oftast
handlar merparten av hushållets livsmedel i?
Om Du färdas på olika sätt ange det färdsätt med vilket Du tillryggalägger den
längsta sträckan.

 

Fll Från
nom (voor

Gå ........................................................ .. 1 D 1 D
Åka buss eller annat kollektivt färdmedel 2 D 2 D
Åka bil .................................................. .. 3 [j 3 I]
Cykla, åka moped eller motorcykel .. 4 D 4 D
Annat nämligen ................................... .. 5 D  

 



    
  

    

   

 
 

      

   
 

  

  

  

   

  
 

    
 

   

  

   

  

  

  

 

   

   

Upplever Du att servlcenlvån l stormarknader år annorlunda
på söndagar jämfört med andra dagar?

  [N01

1D Ja

2D Nej
3 D Vet inteñngen åsikt

  
Beevaras av de som tycker att servlcenlvån âr annorlunda på söndagar.

22 Vad ir sämre eller bättre på söndagar i stormarknader jämfört
med övriga veckodagar?

Sämre Bättre Ingen åsikt
[nu

- Tillgången på personal ............................. .. 1 D 2 D 3 D
112

- Personalens rutin och kunnighet .............. .. 1 [§1 2 D 3 D

- Framkomligheten i butiken ....................... .. 1 [gl] 2 D 3 D

- Fârskvarusortimentet ............................... .. 1 [[2]] 2 D 3 D

- Bemanningen av fisk/kött/chark/ost- ........ .. 1 D 2 D 3 D
diskarna

23 Upplever Du att eervlcenlvån l llvsmedelsbutiker (Konsum,
ICA, Favör, Vlvo etc) och varuhus år annorlunda på söndagar
jämfört med andra dagar?

WG

1DJa
2D Nej
3 D Vet inte/ingen åsikt

Besvaras av de som tycker att servlcenivån âr annorlunda på söndagar.
24 Vad år sämre eller bittra på söndagar i Iivemedelsbutlker

och varuhus jämfört med övriga veckodagar?

Sämre Bättre lngen åsikt
lH7l

- Tillgången på personal ............................. .. 1 D 2 D 3 D
me]

- Personalens rutin och kunnlghet .............. .. 1 D 2 D 3 D
me]

- Framkomligheten i butiken ....................... .. 1 D 2 D 3 D
neon

- Färskvarusortimenlet ............................... .. 1D 2 D 3 D  
[121]

- Bemanningen av fisk/kött/chark/ostdlskarna 1 D 2 D 3 D
   



   

   

7 

  
Möbler är en annan varugrupp där ofta fler än en person i hushållet är
inblandad när inköpet ska göras.
I flerpersonshushållen vore det därför bra om de som är delaktiga i
inköpen av möbler hjälps åt att beskriva hur inköpen går till.

 

  

   

  
 

  25 Det är inte helt ovanligt att man går och tittar i flera olika möbelaffärer
innan man bestämmer sig för att köpa något.
Hur ofta förekommer det ett någon I hushållet går l butlker för att
jämföra varor och priser eller handlar möbler?

   

  
    

  

 

 
 

 

  

    

   

  

  

  

  

  

  

 

  

    

   

  

  

 

(1221
1 D En gång i månaden eller oftare (minst var 30:e dag)
2 D En gång varannan månad (minst var 60:e dag)
3 D En gång i halvåret (minst var 18016 dag)
4 D En gång om året eller mer sällan

26 Finns det någon speciell deg och tidpunkt då hushållet bruker gå
i butiker för ett jämföra varor och priser eller handle möbler?
Flera alternativ får kryssas för.

[123]
1 D Vardagar före klockan 18 

[124]
1 D Vardagar mellan klockan 18 och 20

ms:
1 E] Vardagar efter klockan 20

(mer
1 D Lördagar före klockan 15

nen
1 D Lördagar efter klockan 15

me)
1 D Söndagar

nes:
1 D Nej ingen speciell tid eller dag

nam
1 D Vet inte

Nu kommer några frågor om inköp av kläder.

Vi vill att Du svarar för hur just Dina klädinköp går till. Om någon annan
hjälper Dig med vissa klädinköp är det möjligt att Du kan behöva samråda
med denne.

27 Ungefär hur ofta bruker Du gå ut för att jämföra varor och prlser eller
handla kläder till Dig själv?

han
1 D En gång i veckan eller oftare (minst var 7:e dag)
2 D En gång varannan vecka (minst var 14:e dag)
3 D En gång i månaden (minst var 30:e dag)
4 D En gång varannan månad (minst var 60:e dag)
s D Mer sällan än varannan månad

   



28 Ungefär vilka dagar och tider brukar du gå ut för att jämföra varor och
priser eller handla kläder?

ma
1 D Vardagar före klockan 18

nas:
1 D Vardagar mellan klockan 18 och 20

[m1
1 D Vardagar efter klockan 20

nas:
1 D Lördagar före klockan 15

nas:
1 D Lördagar efter klockan 15

nan
1 D Söndagar

ma:
1 D Ingen speciell tid eller dag

man
1 D Vet inte

Vi vill nu ställa nâgra frågor om Din personliga inställning till affärstiderna.

29 Når tycker Du att butlker l allmänhet ska stänga på

Före Efter
18.00 18.00 19.00 20.00 21.00 22.00 22.00

mo)

Måndagar ........................... .. 1D 2D 3D 4D 5D c D 1D 
[NH

Tisdagar ............................. .. 1D 2D 3D 4D 5D e D 1D 
me)

Onsdagar ............................ .. 1D 2D 3D 4D 5D a D 7D 
man

Torsdagar .......................... .. 1D 2D 3D 4D 5D e D 1D 
(1441

Fredagar ............................. .. 1D 2D 3D 4D 5D e D 7D 
Före Efter
13.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00 17.00

(1451

Lördagar ............................. .. 1D 2D 3D 4D 5D s D 1D 

30 Hur ofta tycker Du att butiker I allmänhet skall vara öppna på
söndagar?

me:
1 D Varje söndag
2 D Varannan söndag
3 D Cirka en sondag/månad
4 D Enstaka söndagar/år
5 E] Aldrig Öppna på söndagar ------ -- Gå till fråga 32 



  

  
  

öppna på söndagar? 

I l 

Hur angeläget tycker Du ett det âr ett butikerna l allmänhet ir    
  

   
1 D Mycket angeläget 
2 D Ganska angeläget 
3 D Inte speciellt angeläget 
4 D Inte alls angeläget 
5 D Har ingen uppfattning 

32 Det är troligt att behovet av att kunna köpa vissa varor varierar. 
Skulle det lnnebira problem för Dltt hushåll om butiker som säljer 
följande varor hade stängt på söndagar? 

Stora Vissa Inga Inga Vet inte/ 
problem problem större problem ingen åsikt 

problem alls 
wei 

Livsmedel och dagligvaror ............. .. 1 D 2 D 3 D 4 D 5 D 
me] 

Bröd och konditorivaror ................ .. 1 D 2 D 3 D 4 D 5 D 
usel 

Tidningar, tobak och godis ............ .. 1 D 2 D 3 D 4 D 5 D 
(151) 

Möbler ......................................... .. 1D 2D 3D 4D 5D 
11521 

Kläder och skor ............................. .. 1 D 2 D 3 D 4 D 5 D 
usa) 

Järn- och byggvaror ....................... .. 1 D 2 D s D 4 D 5 D 
[ml 

RadioochTV ................................. .. 1D 2D 3D 4D 5D 
D551 

Blommor ....................................... .. 1 D 2D 3D 4D 5D 

33 Om du tanker efter hur det ver l söndags, besökte någon l ditt hushåll 

  

då någon butik? 
Flera alternativ får anges. 

[59] 

som hushållspapper, tandkräm mm) 
Ja. lag/vi besökte en butik som säljer livsmedel (inkl dagligvaror 

1 D Ja, jag/vi besökte en butik som säljer kläder eller skor 
[56] 

1 D Ja, jag/vi besökte en butik som säljer möbler 
usel 

1 D Ja. jag/vi besökte en butik som säljer andra typer av varor 
[160]

Nej, jag/vi besökte inga butiker 
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Besvaras endast av de som besökte någon butik i söndags.
34 Vad var den viktigaste orsaken till att Ditt hushåll besökte någon butlk l söndags?

Ange endast ett alternativ.

lI70l
1 D För att komma ut och träffa folk

2 D För att utnyttja specialpriser och/eller andra erbjudanden

3 D Jag/vi ville jämföra kvalité och priser för olika varor

4 D Jag/vi behövde göra kompletteringsköp, tex sådant jag/vi glömt att handla i veckan

5 D Jag/vi hade inte haft möjlighet att handla tidigare i veckan

o D Jag/vi fick oväntade gäster

1 D Jag/vi brukar handla på söndagar

a D Annan orsak nämligen ............................................................................................... ..

35 För vllkan typ av varor tycker Du att det år viktigt att butikerna år öppna
på följande tlder?

Kryssa för alla de tider då du anser det viktigt att kunna köpa dessa varor.
Flera markeringar tår göras.

Vardagar Vardagar Lördagar Söndag
mellan 18-20 efter 20 efter 15

[m1 me) man nu:
Livsmedel och dagligvaror ........... .. 1 D 1 D 1 D 1 D

[175] [175] [177] [175]
Bröd och konditorivaror ............... .. 1 D 1 D 1 D 1 D

me; (1301 man [m1
Möbler ....................................... .. 1 E] 1C] :[1 1 [j

ma) (m1 nes! :vas:
Kläder och skor .......................... .. 1 D 1 D 1 D 1 D

nan [198] (m) [190]
Järn- och byggvaror .................... .. 1 D 1 D 1 D 1 D

[191] [192] Hm] [194]
RadioochTV ............................ .. 1D 1D 1D 1D 

man (1961 (m1 (m)
Blommor .................................... .. 1 D 1D 1D 1D 

, D991 (200 (m)12001

Tidningar, tobak och godis .......... .. 1 D 1 D 1 D 1 D
 

i
i
z



     

  
  

    

      

    

  

 

   

   

  

  

   

  

  

  

   

  

  

  

Vilken typ av butiker tycker Du det är viktigt år öppna på följande tider?

Flera alternativ får anges för varje butikstyp.

Vardagar Vardagar Lördagar Söndag
mellan 18-20 efter 20 efter 15

(2001 [204] ms) 12061
Stormarknader ........................... .. 1 D 1 D 1 D 1 D

i 
(2071 me] :zoo: mo]

: Varuhus .................................... .. 1 D 1 D 1 D 1 D
l2Hl l22l :m: rm

Dagligvarubutiker ....................... .. 1 D 1 D 1 D 1 D
[m1 :m1 nam me:

Service/jourbutik ........................ .. 1 D 1 D 1 D 1 D
:m: 12201 12211 m

Tralikbutik .................................. .. 1 D 1 D 1 D 1 D

37 Gällande lagstiftning ger butiker med anställda rätt att ha öppet dagligen mellan
klockan 05.00 och 24. 00, medan butiker där enbart ägaren arbetar får ha öppet
dygnet runt.
Vad anser Du om denna ordning?

[223]
1 D Mycket bra ---› Gå till frága38
2 D Ganska bra ---›GátiIlfrága38
3 D inte speciellt bra --- Gå lill fråga 39

4 D inte alls bra -_-› Gå till fråga 39

s D Ingen åsikt ---› Gå till frága40

38 Varför anser Du att det ir bra att behålla ordningen med oraglerade
affiratlder?
Fler alternativ får fyllas l.

rm)
1 D En reglering vore svår att kontrollera

12251
1 D En reglering kan inte tillämpas lika för alla butiker

(2201

D Konsumenterna ska själva få bestämma när de vill handla ----› Gå till fråga 40
:2271

D Långt öppethållande leder till lägre priser
:m1

D Affärema ska själva få bestämma när de vill ha öppet
(2201

D Annat skäl. Nämligen .................................................. ..
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39 Varför anser Du att en reglering som begråneer öppethållande!
bör införas?

Flera alternativ får anges.
1200:

1 D Ger bättre personalbemanning i butikerna
(nu

1 D Det finns inget behov hos konsumenterna att handla på söndagar och sena kvällar
(2221

1 D Handelsanställda ska inte behöva arbeta på obekväma tider
[233]

1 D Söndagsöppet leder till att mindre butiker slås ut
12341

1 D Kortare öppethållande leder till lägre priser
12:5:

1 D Religiösa skäl
man

1 D Det minskar risken för rån och överfall på butikspersonalen
mn

1 D Annat skäl. Nämligen .............................................. ..

40 Att affärerna år öppna sent på kviller, lördagar och söndagar leder
tlll att fler butiksrån begåsl

ma:
1 D Instämmer helt

2 D Instämmer delvis

3 D Varken instämmer ellertar avstånd ifrån

4 D Tar delvis avstånd ifrån

5 D Tar helt avstånd ifrån

e D Har ingen uppfattning

41 Anser Du att det år mest nackdelar eller mest fördelar med att
affärerna âr öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar?

12:91
1 D Enbart nackdelar

2 D övervägande nackdelar men även vissa fördelar

3 D Lika mycket för- och nackdelar

4 D övervägande fördelar men även vissa nackdelar

5 E] Enbart fördelar

e D Har ingen uppfattning

42 Affârerna bör kunna bestämma sitt öppethållande själva (med hänsyn tagen till
gällande arbetarskyddslagstiftnlng).

:m:
1 D Instämmer helt

2 D Instämmer delvis

a D Varken instämmer ellertar avstånd ifrån

4 D Tar delvis avstånd ifrån

5 D Tar helt avstånd ifrån

e D Har ingen uppfattning



 

 
Konsumenterna bör kunna handla når de själva vllll

 

:m1
1 D Instämmerhelt

2 D Instämmer delvis

3 D Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

4 D Tar delvis avstånd ifrån

s D Tar helt avstånd ifrån

e D Har ingen uppfattning

44 Hur tror Du att konkurrensen mellan butiker skulle påverkas om
affärstlderna reglerades?

:m1
1 D Konkurrensen skulle öka mycket
2 D Konkurrensen skulle öka lite

3 D Konkurrensen påverkas inte

4 D Konkurrensen skulle minska lite

s D Konkurrensen skulle minska mycket
s D Har ingen uppfattning

45 Affiretlderna bör regleras genom lagstiftnlngl
:m:

1 D Instämmer helt

2 D Instämmer delvis

3 D Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

4 D Tar delvis avstånd ifrån

5 i:) Tar helt avstånd ifrån

e D Har ingen uppfattning

46 Aftârstiderna bör bestämmas genom avtal mellan arbetsgivare och
fackliga organisationer!

Ti›.å
.a instämmer helt

Instämmer delvis

Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

Tar delvis avstånd ifrån

Tar helt avstånd ifrån

Har ingen uppfattning

N

ååååma 

 

 

  



47 Att affärerna ir öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar
gör att inköpen kan fördelas jämnare l famlljenl

msn
1 |:| Instämmer helt

2 EI Instämmer delvis

3 E] Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

4 |:I Tar delvis avstånd ifrån

5 E] Tar helt avstånd ifrån

s E] Har ingen uppfattning

48 Att affärerna ir öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar
ger mera tld för konsumenterna att kunna jämföra och vilja mellan
olika butlkers erbjudandenl

:m:
1 D Instämmer helt

2 |:| Instämmer delvis

3 |:| Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

4 E] Tar delvis avstånd ifrån

5 D Tar helt avstånd ifrån

s E) Har ingen uppfattning

49 Att affärerna år öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar
leder till högre prlssrl

run
1 [j Instämmer helt

2 E] Instämmer delvis

:r E] Varken instämmer ellertar avstånd ifrån

4 I:) Tar delvis avstånd ifrån

5 E] Tar helt avstånd ifrån

a E] Har ingen uppfattning
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Slutligen skulle vi vilja ställa ett par frågor om hushållets samman-
sättning, resurser och boendeort.
Dessa har betydelse för hur mycket hushållet köper, vilka förvarings-
och transportmöjligheter hushållet har.

     
  

    50 Hur många personer år nl i Dltt hushåll?
Personer som är tillfälligt på sjukhus räknas till hushållet. värnpliktiga och sådana som
veckopendlar räknas till hushållet om de tillbringat minst 2 nätter där under veckan.
Inneboende räknas inte.
(2451

D En person nämligen jag själv -------- Gå till fråga 55

 
   

   

  

  

  

   

   

 

 

 

  

   

 

 

  

  
 

 

 

 

  

Vi är ....... .. st vuxna (dvs 18 år och äldre) och (2492521

........ ..st barn i åldern 0 - 6 år

........ ..st barn i åldern 7 - 12 år

........ ..st barn i åldern 13 - 17 år

51 Besvaras av dem som har barn 0-6 år i hushållet.
Var âr barnen l åldern O-6 år under dagtid?

(2531
1 D Hemma

2 D Kommunal barnomsorg
a D Annan barnomsorg

52 Besvaras av dem som har barn 7-12 år i hushållet.
Var år barnen i åldern 7-12 år efter skolans slut under dagtid?

(2541
1 D Hemma

2 D Kommunal barnomsorg
3 D Annan barnomsorg

53 Förvârvsarbetar normalt någon/några av de andra I Ditt hushåll?

(2551
1 D Ja, en person arbetar heltid, 35 timmar eller mer
2 D Ja, en person arbetar deltid, 20-34 timmar
a D Ja, en person arbetar deltid, 1-19timmar
4

D] Nej ingen av dessa lörvärvsarbetar

1D Kryssa även i här om det finns ytterligare personer som arbetar
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Studerar normalt någon/några av de andra I Ditt hushåll? 
12571 

1 D Ja, en person 
2 D Ja, två personer 
a D Ja, tre personer 
4 D Nej ingen studerar 

(2501 

1C] Kryssa även i här om det finns ytterligare personer som studerar 
    

Vilken år hushållete sammanlagda inkomst före skatt per månad? 

Räkna med alla bidrag. studielån, bostadstillägg och underhåll. 
P59! 

1C] - 8000kr 

:[3 8001-12000kr 

a E] 12001-17000kr 

4D 17001- 23000kr 

5 E] 23001 - 
   

       

    

   

   

   

    

    

   

   

   

    

  

  

     

  

Vilket av följande alternativ passar bâst ln på den högsta 
utbildning Du har? 

lm 
1 D Folkskola, grundskola eller realskola. 

2 D 2-årig gymnasieskola, yrkesutbildning. folkhögskola, tlickskola eller motsvarande 

3 D 3- till 4-årigt gymnasium eller gymnasieskola 
4 D Examen från universitet. högskola eller motsvarande. 

57 Har hushållet tillgång tlll bll vld inköp? 
rann 

1 D Ja, flera egna bilar 

2 D Ja. en egen bll 

a D Ibland harjag/vl möjlighet att låna en bil 

4 E Nej 

58 Vilken typ av bostad bor hushållet l? 
izezl 

1 1:] Villa 

2 D Radhus, kedjehus eller liknande 

J D Flerbostadshus 

59 I vllken typ av bostadsområde ligger bostaden? 
izeal 

1 D ltätbebyggt område medihuvudsak flerfamiljshus 

2 D l tätbebyggt område med blandad bebyggelse - småhus och flerfamiljshus 
s D l tätbebyggt område - stadsdel eller förort - med i huvudsak en- eller tvåfamilishus 

4 D l by eller mindre ort på landsbygden med i huvudsak en- eller tvålamiljshus 
5 D På ren landsbygd med högst ett fåtal hus inom synhåll 

Tack för Din medverkan! 



   
H-region 

    

       

    

  

H6 

  

ingående kommuner (enl indelningen 1989-01-01) samt län 

Botkyrka. Danderyd. Ekerö_ Haninge, Huddinge, Järfälla. Lidingö, Nacka, Nynäshamn. Salem. Sigtuna. Sollentuna. Solna. Stockholm. Sundbyberg. Södertälje, Tyresö. Täby, Upplands-Bro, Upplands-Väsby. Vallentuna. Vaxholm. Värmdö och Österåker. Stockholms län. 

Kungsbacka, Hallands län, Göteborg. Härryda. Kungälv. Mölndal, Partille, Stenungsund. Tjörn och Öckerö, Göteborgs och Bohus län samt Ale. Alingsås, Lerum och Vårgårda. Alvsborgs län. 

Burlöv. Kävlinge. Lomma. Lund_ Malmö. Staffanstorp. Svedala. Trelleborg och Vellinge. Malmöhus län 

Håbo, Uppsala och Älvkarleby, Uppsala län. Eskilstuna, Södermanlands 
län, Finspång, Linköping, Mjölby. Norrköping och Söderköping. Östergötlands län, Jönköping. Vaggeryd, Jönköpings län. Växjö. Kronobergs län. Kalmar, Kalmar lan. Karlshamn, Olofström, Ronneby och Sölvesborg, Blckin e län, Bromölla, Båstad, Hässleholm, Klippan, Kristianstad. Perstordâtstorp, Ängelholm, Örkelljunga och Östra 
Göinge, Kristianstads län, Bjuv, Eslöv, Helsingborg, Höganäs, Hörby, Höör, Landskrona, Sjöbo. Skurup och Svalöv, Malmöhus län. Halmstad och Laholm. Hallands län, Orust. Uddevalla och Lysekil, Göteborgs och Bohus län. Borås.__Lilla Edet, Mark. Svenljunga. Trollhättan, Ulricehamn och Vänersborg. Alvsborgs län. Grästorp, Götene. Habo, Mullsjö, Skara, Skövde och Tidaholm. Skaraborgs län, Forshaga, Grums, Hammarö, Karlstad och Kil, Värmlands län, Hallsberg, Kumla. Nora och Örebro. Örebro län. Hallstahammar. Kungsör, Köping, Surahammar och Västerås. Västmanlands län, Borlänge. Falun och Säter. Kopparbergs län, Gävle och Sandviken. Gävleborgs län. Sundsvall och Timrå. Västernorrlands län. Umeå. Västerbottens län samt Luleå. Norrbottens län. 

Norrtälje. Stockholms län. Enköping och Tierp, Uppsala län. Flen. Katrineholm. Nyköping. Oxelösund. Strängnäs och Vingåker. Södermanlands lzin. Boxholm. lslotnlai. Ydre. Åtvidaberg och Ödeshög och Vadstena. Öster- götlands Iain. Aneby. Eksjö, Gislaved. Gnosjö. Nässjö. Sävsjö, Tranås. Vetlanda och Värnamo. Jönköpings län, Alvesta. Lessebo, Ljungby. Markaryd och Älmhult. Kronobergs län. Emmaboda. Hultsfred. Högsby. Mönsteras. Nybro. Oskarshamn. Torsås, Vimmerby och Västervik. Kalmar län. Karlskrona. Blekinge län. Osby. Simrishamn och Tomelilla. Kristianstads län. Ystad. Malmöhus län. Falkenberg. Hylte och Varberg. Hallands län. Munkedal och Sotenäs. Göteborgs och Bohus län. Bengtsfors, Färjelanda. Herrljunga. Mellerud. Tranemo och Åmål, Älvsborgs län. Essunga. Falköping. Hjo. Karlsborg. Lidköping. hluriestad. Tibro. Töreboda och Vara. Skaraborgs lam. Arvika. Filipstad. Kristinehamn. Munkfors. Storfors och Säffle. Värmlands län. Askersund. Degerfors. Hällefors. Karlskoga, Laxå. 
Lindesberg och Ljusnarsberg. Örebro län, Arboga. Fagersta. Heby, Norberg. Sala och Skinnskatteberg. Västmanlands län. Avesta. Gagnef, Hedemora. Leksand. Ludvika. Rättvik och Smedjebacken. Kopparbergs län samt Bollnäs. Hofors. Ovanåker och Söderhamn. Gävleborgs liin. 

Borgholm och Mörbylånga, Kalmar län, Gotland. Gotlands län. Eda, Värmlands län. Ljusdal. Nordanstig och Hudiksvall. Gävleborgs län, Härnösand, Kramfors och Örnsköldsvik, Västernorrlands län, Krokom och stersund, Jämtlands län, Bjurholm, Skellefteå. Vännäs, Västerbottens län samt Boden och Piteå, Norrbottens län. 

Östhammar. Uppsala lån, Kinda och Valdemarsvik. Öster och Tingsryd. Kronobergs lån, Strömstad och Tanum. Göteborgs och Bohus län. Dals-Ed. Alvsborgs län, Gullspång. Skaraborgs län. Hagfors, Sunne. Torsby och Årjäng, Värmlands län, Malung. Mo 
län, Ockelbo, Gävleborgs lån. Sollefteå och Än 
Härjedalen. Ragunda, Strömsund och Å 
Nordmaling. Norsjö. Robertsfors, Sorsel Västerbottens län samt Arjeplog, Arvids 
Kalix, Kiruna, Pajala, Alvsbyn. ö 

jaur. Gällivare, Haparanda. Jokkmokk. verkalix och Övertorneå, Norrbottens län. 

  

  

götlands län, Uppvidinge 

ra. Orsa Vansbro och Älvdalen. Kopparbergs ge. Västernorrlands län. Berg. Bräcke. re, Jämtlands län, Dorotea. Lycksele. Malå, e. Storuman. Vilhelmina. Vindeln och Åsele. 

   



De olika regionerna definieras enligt följande: 

H 1 stockholms/Södertälje A-region 

H 8 Göteborgs A-region 

H 9 Malmö/Lund/Trelleborgs A-region 

H 3 Kommuner med mer än 90000 invånare inom 30 kilometers 

radie från kommuncentrum 

H 4 Kommuner med mer än 27000 och mindre än 90000 invånare 

inom 30 kilometers radie från kommuncentrum samt med 

mer än 300000 invånare inom 100 kilometers radie från 

denna punkt 

H 5 Kommuner med mer än 27000 och mindre än 90000 invånare 

inom 30 kilometers radie från kommuncentrum samt med 

mindre än 300000 invånare inom 100 kilometers radie 

från denna punkt 

H 6 Kommuner med mindre än 27000 invånare inom 30 

kilometers radie från kommuncentrum 

H 1, H 8 och H 9 slås samman till en region. 

H 3 och H 4 slås samman till en region. 

H 5 bildar en region och H 6 bildar en region. 



     

SEB SIMISIISKA CENIHALBYHAN 

Affärstider 
Anställda

  

    

     

    

   

     

   

   

    

    

   

   

   

   

Du har svaren om affärernas öppethållande
Du är en av cirka 1 000 personer med erfarenhet från detaljhandeln som 
har blivit utvald att vara med i den här undersökningen om affärstider. 

Detta innebär att Du nu har fått en unik möjlighet att beskriva din 
arbetssituation och dina åsikter om affärernas öppettider. 

Statistiska centralbyrån gör denna undersökning på uppdrag av 1989 års 

affärstidsutredning. Syftet är att undersöka olika gruppers inställning till 
och beroende av öppettiderna inom detaljhandeln. 

Vi ber Dig att fylla i svaren så fort som möjligt. Sedan postar 
Du svaren i det portofria svarskuvertet. 

När vi fått Ditt ifyllda formulär noterar vi att Du har svarat och förstör 
sedan namn- och identifikationsuppgifter. Svaren dataregistreras och 
sammanställs sedan i tabeller. Din medverkan är frivillig, men för att 

undersökningens resultat ska bli användbart är det viktigt att alla som har 
blivit utvalda svarar. 

Svaren från Dig kan inte ersättas med svaren från någon 
annan. 

Om Du har några frågor om undersökningen eller det är något Du vill 
meddela är Du välkommen att ringa till 

Calle Löwenberg, tel 08-783 42 83 
Hans Näsholm, tel 019-17 66 73 

Vänligen 

ááá; 

Calle Löwenberg 
Undersökningsledare 





   
 

     

  
Först skulle vi vilja ställa några frågor om Dig och Ditt arbete samt
vilka arbetstider Du har.

Är Du man eller kvlnna?

  

  

  

  

  

    

   

   

   

 

 

   

   

 

   

(m)
1 E] Kvinna

2D Man

2 Vllket år ir Du född?

(02)

19L_[_|
3 Vllken år Dln nuvarande huvudsakliga sysselsättning?

Öä
Anställd

Studerande

Arbetslös -------- Gå till fråga 27

Hemarbetande

Värnpliktig
Jordbrukare

.A

mmåååååaä! Pensionär heltid

Egenföretagare

å Annat, nämligen: ........................................................................................................ ..

4 Vilken år normalt Dln totala arbetstid?
Räkna med allt avlönat arbete alltså även exlraknäck och bisysslor samt oavlönat
arbete inom familjeföretag.

(os)
1 E] Heltid 35 timmar eller mer

2 B Deltid 20-34 timmar

a 1:] Deltid 1-19timmar

4 [j Förvârvsarbetar inte

5 Når Du var med l arbetskraftaundersöknlngen (AKU) uppgav Du att
Du arbetade inom detaljhandeln.
Arbetar Du fortfarande inom detaljhandeln?

(06)

1D Ja

2 |:| Nej. de som inte arbetar alls i detaljhandeln fortsätter med fråga 26.



Har Du för närvarande flera arbeten?

i°7i
1 E] Ja, jag har fiera arbeten

2 i:) Nej, jag har en arbete Gå tiil fråga 9

Var arbetar Du då?

ros)
1 [3 lannan butik

2 1:] Med någon annan typ av arbete

Vilken omfattning har det arbetet?

roa
1 E] Heltid 35 timmar i veckan eller mer

2 |:] Deltid 20-34 timmar

3 D Deltid 1-19 timmar

Vliken bransch tillhör den butik Du huvudsakligen arbetar i?

-A Livsmedelsdeiaijhandeln

Kioskhandein

Varuhushandein

Möbelvaruhandeln

Blomsterhandeln

Skohandein

Drivmedelsdetaljhandein
Järnhandein

Radio- och TV-handeln

Musik- och Ieksakshandelnåüåååüåååååma 
10

Beavaraa endast av dem som arbetar i Iivsmedeis-, kiosk- eller varuhushandein.

Konfektions- och ekiperingshandein

Annan bransch, nämligen: ............................................................................................. ..
 

i vilken av följande butikstyper arbetar Du huvudsakligen ?

S:
Stormarknad

Varuhus

.a

N

aåååüaKiosk

Annan butikstyp

Livsmedeisbutik (Konsumvivo, ICA, Favör etc)

Servicebuiik/Jourbutik (Sen/us, ICA-Jour, Miniiivs etc)



   3
 

 
Vllka öppettider har för närvarande butiken Du arbetar i?

Om butiken är stängd viss dag görs ingen markering.
(1340)

Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag

    
99 D Vet ej

  
Om Du tänker Dig de senaste 12 månaderna.
Hur ofta hade butlken Du arbetar i Söndagsöppet?

1C]
2D 
3D 
4D 
5D 
01:1

Ingen söndag
1-5 söndagar
6-15 söndagar
16-30 söndagar
I ston sett varje söndag (fiera än 30)
Vet inte

13 Ligger butiken i ett köpcentrum?
(35)

1DJa
2D Nej

14 Ligger butiken centralt eller I utkanten av en tätort med
mlnet 200 invånare?

tå
2:1
:El

Centralt läge i tätort

l utkanten av tätort

Ligger ej i tätort

15 Arbetar Du på rullande schema, dvs varierar Dina arbetstider från
vecka tlll vecka?

(40)
1 D Ja

2 D Nej
a D Vet inte

16

 

Arbetar Du I regel på normal tid eller pa obekväm tid?
Med obekväm tid avses arbete på vardagar efter klockan 18.15 eller efter klockan 12 på
lördagar eller hela söndagar.

(41)
1 E] Jag arbetar endast normal tid ------› Gå till fråga 1a

2 D Jag arbetar både på normal och obekväm arbetstid

3 D Jag arbetar endast på obekväm arbetstid
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17 Om Du arbetar på obekväm tid, nâr arbetar Du i så fall?

Flera altemativ får anges.

-2›
1 D Mellan klockan 18.15 och 20.00 pá vardagar

(43)
1 D Efter klockan 20 på vardagar

(44)
1 D Efter klockan 12 på lördagar

(45)
1 D På söndagar

18 Varför arbetar Du på dessa tider?

Flera alternativ får anges.
(46)

1 [j Vill inte arbeta mer/vill vara ledig
(47)

1 D Kan inte ordna barnpassning
m»

1 D Kan endast få dessa arbetstider

1 D Högre lön på dessa dagar

1 D Studerar övriga dagar

1 D Inga särskilda orsaker
(sa

1 D Övrigt. Beskriv: ............................................................................................................... ..

19 Hinder det att Du arbetar ensam på kvällar?

(53)

1DJa
2 E] ibland

3D Nej

20 Har Du någon gång under det senaste året kânt dig otrygg
när Du har arbetat?

(54)
1 D Ja. på grund av sena kvällar

2 D Ja, på grund av ensamarbete

a D Ja, på grund av att omgivningen runt butiken är hotfull

4 D Ja, på grund av otrevliga kunder

5 D Ja, pá grund av otäck väg till/från arbetsplatsen

e D Annan orsak, nämligen ................................................................................................... ..

7 D Nej. har aldrig känt mig otrygg



 
21

 

Beevaras av de som kände sig otrygga.  
Händer det otta att Du kinner Dig otrygg när Du arbetar?

(55)
1 D Ja, ofta

2 D Ja, ibland

a D Nej. sällan
 

22 Är Du nöjd med Dina arbetstider eller skulle Du vilja arbeta mer eller mindre?
(56)

1 D Mer

2 D Mindre

3 D Lika mycket men andra tider

4 D Bra som det är

  

 

Besvarae av de som vlll ändra på sina arbetstider.
23 Vilka tlder skulle Du vilja arbeta mer, mindre eller inte alle?

Ange för varje tidpunkt om Du skulle vilja arbeta mer, mindre eller inte alls.

Mer Mindre inte alls 
(57)

Vardagar dagtid .............. .. 1 D 2 D 3 D

Vardagar (se)
mellan kl 18.15 och 20.00. 1D 2D 3D 

(59)
Vardagar efter kl 20.00 .... .. 1 D 2 D a D
Lördagar (eo)
mellan kl 12.00 och 15.00. 1D 2 D a D

(81)
Lördagar efter kl 15.00 .... .. 1 D 2 D a D

(82)

Söndagar ....................... .. 1 D 2 D 3 D

24 Ange hur Du vanligen brukar förflytta Dig till och från arbetet!

 

Om Du färdas på olika sätt ange det färdsätt med vilket Du tillryggalägger den
längsta sträckan.

Till arbetet Från arbetet
(63) ma

Gå ........................................................ .. 1 D 1 D
Åka buss eller annat kollektivt iärdmedel 2 D 2 D
Åka bil .................................................. .. 3 D a D
Cykla. åka moped eller motorcykel .......... .. 4 D 4 D
Annat nämligen ...................................... .. 5 D  
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25 Tycker Du att Dina arbetstider medför något eller några problem
av följande elag eom

Ange för varje område om det är problem.
Ja Nej
(55)

- svårigheter med barnpassning ................. .. 1 |:] 2 [j
(65)

- svårigheter att umgås med familj och vänner 1 [:| 2 |___]
(67)

. svårt att delta i fritidsaktiviteter ................... .. 1 D 2 D
(33)

- att buss och tågtider passar dåligt vid resor 1 [:I 2 E]
till och från arbetet ................................... ..

(§1
- obehagligt att ta sig hem från arbetet på 1 E] 2 E]

sena kvällar ............................................. ..
(70)

-andra problem. Vilka? ................................ .. 1 E] 2 E]

 

2a Ãr Du medlem l något fackförbund?
17)

1 EI Ja,i Handels

D Ja, i HTF

E] Ja. i annat fackförbund

El Nei50k)
27 Denna fråga och näste besvaras endast av dem som inte längre

a__rbetar inom detaljhandeln.
Ovriga går till fråga 29.
Vad var huvudoreakerna till att Du slutade inom detaljhandeln?
Flera alternativ får anges.

(72)
1 g Jag blev pensionär

3

Jag trivdes inte med arbetsuppgifterna

Lönen var för låg

Dåliga arbetstider med sena kvällar och helger

Det var svårt att få barnpassning på mina arbetstider

Jag/vi flyttade till annan ort

Jag trivdes men ville prova något nytt3D
3D
3D
3D
3D 
3D 

1 Jag ñck ett annat jobb som passade min utbildning bättre
S 

1 Jag kände mig rädd för rån och överfall
17

Annat ................................................................................................................................. ..D



  

      

   

      

  

  

  

  

  

  

  

   

   

  Besvara: av dem aom ir anställda men helt har slutat Inom detaljhandeln.
Vilket är Ditt huvudsakliga yrke/Din befattning?
Undvik allmänna yrkesbeteckningar såsom varvsarbetare, lärare, tjänsteman,
byggnadsarbetare, posttjänsteman m fl. Skriv utförligare t ex fartygsplåtslagare.
högstadielärare, kontorist. byggnadssnickare, respektive 1:e postiljon.

Nu skulle vi vilja ställa ett par frågor till Dig om Dina åsikter om
affärernas öppettider.

29 Når tycker Du att butiker i allmänhet ska stänga?

Före Efter
18.00 18.00 19.00 20.00 21.00 22.00 22.00

(w

Måndagar ........................... .. 1D 2D 3D 4D 5D 0 D 1D 
(a)

Tisdagar ............................. .. 1D 2D 3D 4D 5D c D 1D 
(U1

Onsdagar ........................... .. 1D 2D 3D 4D 5D u D 1D 
(37)

Torsdagar ........................... .. 1D 2D 3D 4D 5D a D 1D 
(u)

Fredagar ............................. .. 1D 2D 3D 4D 5D o D 7D 
Före Efter
13.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00 17.00 

(W)

Lördagar ............................. .. 1D 2D 3D 4D 5D e D 1D 

30 Hur ofta tycker Du att butiker I allmänhet skall vara öppna på
söndagar?

(so)
1 D Varje söndag
2 D Varannan söndag
a B Cirka en söndag/månad
4 D Enstaka söndagar/år

5D Aldrig öppna på söndagar  
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31 Kryssa för alla de tlder då Du som anställd anser det vlktlgt att konsumenterna kan köpa
följande varor:
Flera markeringar lar göras.

Vardagar mel- Vardagar eller Lördagar efter Söndag
lan kl 18-20 kl 20.00 kl 15.00

m) m m1 [so]
Livsmedel och dagligvaror ........... .. 1 [D] 1 D] 1 D] 1 E!

m m m1 [se]
Bröd och konditorivaror ............... .. 1 D 1 D 1 D] 1 D

m: (100) non (1021
Möbler ....................................... .. 1 DJ 1 D] 1 D] 1 DJ

(1091 nu] nos: (1061
Kläder och skor .......................... .. 1 1 DJ 1 ID 1 D] 

non noe) [m1 mo]
Jarn- och byggvaror .................... .. 1 G 1 D 1 E 1 D] 

[111] [112] (113 [H4]
RadioochTv ............................. .. 1 E] 11:] 1D 1D 

[ns] [116] (117) ma)
Blommor .................................... .. 1 E] 1 E] 1 D] 1 D] 

[H91 (m1 (1211 (1221

Tldningar, tobak och godis .......... .. 1 L] 1 D] 1 D] 1 D]

32 Nar anser Du som anställd att det ar vlktlgt för konsumenterna att kunna besöka
följande butlkstyper?

Flera alternativ tar anges för varje bulikstyp.

Stormarknader ........................... ..

Varuhus .................................... ..

Dagligvarubutiker ....................... ..

Service/jourbuliker .................... .. 

Tratlkbuliker .............................. ..

Vardagar mel-
lan kl 18-20

(1231
1 D

(1271
1 D

(m)
1 D

[195]
1 D

D991
1 D

Vardagar eller Lördagar efter Söndag
kl 20.00 kl 15.00

[124] [125] [126]
1 D 1 D 1 D

nzøl 11291 [130]
1 D 1 D 1 D

.man man nu)
1 D 1 D 1 D

han (m) usel
1 D 1 D 1 D

HW) (1411 [143]
1 D 1 D 1 D
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Gällande lagstiftning ger butiker med anställda rätt att ha öppet dagligen mellan 
klockan 05.00 och 24.00, medan butiker där enbart ägaren arbetar får ha Öppet 
dygnet runt. 

    

Vad anser Du om denna ordning? 
[H31 

E] Mycket bra ---› Gå till fraga 34 

2 [j Ganska bra ---› Gá rm fråga 34 

3 [j lnte speciellt bra --- Gå till fråga 35

4 l:) lnte alls bra ---› Gå till fråga 35

5 E] Ingen åsikt ---› Gå till fråga 36 

34 Varför anser Du att det ir bra att behålla nuvarande lagstiftning om 
affarstlder? 
Flera alternativ får fyllas i. 

nu] 
1 D 

I 45I 

1D 
(var 

1 D 
run 

[ua] 

[49]

1D 

En lagstiftning vore svår att kontrollera 

En lagstiltning kan ime tillämpas lika för alla butiker 

Konsumenterna ska själva få bestämma när de vill handla 

Långt öppethållande leder till lägre priser 

Aifärema ska själva få bestämma när de vill ha öppet 

Annat skäl 

  

35 Varför anser Du att en lagstiftning som begränsar öppethållandet 
bör införas? 
Flera alternativ får anges. 

(50)

[151] 
1 D 

[152] 

1D 
ll 531 

1 D 
[154] 

1D 
[155] 

1D 
[155] 

[157] 

D 

Ger bättre personalbemanning i butikerna 

Det finns inget behov hos konsumenterna att handla på 
söndagar och sena kvällar 

Handelsanställda ska inte behöva arbeta på obekväma tider 

Söndagsöppet leder till att mindre butiker slås ut 

Kortare öppethållande leder till lägre priser 

Religiösa skäl 

Det minskar risken för rån och överfall på butikspersonalen 

Annat skäl 
  

  

  

  

    



.
4
.ms-,uurmouww-.ø.«.g.........,..,
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Nu följer ett antal påståenden runt afTärstider. Dessa har ibland förekommit i 

debatten.

Vi är intresserade av att veta hur Du ställer Dig till dessa påståenden.

Att affärerna är öppna sent på kvällar. lördagar och söndagar leder36
tlII att fler butiksrån begås!

H58]
1 D Instämmer helt

2 D Instämmer delvis

3 D Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

4 [j Tar delvis avstånd ifrån

s D Tar helt avstånd ifrån

s D Har ingen uppfattning

37 Anser Du att det är mest nackdelar eller mest fördelar med att
affärerna är öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar?

nu:
1 D Enbart nackdelar

2 D övervägande nackdelar men även vissa fördelar

a D Lika mycket för- och nackdelar

4 D övervägande fördelar men även vissa nackdelar

5 D Enbart fördelar

e D Har ingen uppfattning

38 Affärerna bör kunna bestämma sitt öppethållande slälval (Med hänsyn tagen
till gällande arbetarskyddslagstiftning.)

m:
1 D Instämmer helt

2 D Instämmer delvis

a D Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

4 E] Tar delvis avstånd ifrån

5 D Tar helt avstånd ifrån

e D Har ingen uppfattning

39 Konsumenterna bör kunna handla när de själva villl

ê 
1 D Instämmer helt

2 D Instämmer delvis

3 D Varken instämmer eller tar avstånd rfrån

4 D Tar delvis avstånd ifrån

5 D Tar helt avstånd ifrån

e D Har ingen uppfattning



  

 Hur tror Du att konkurrensen mellan butiker skulle påverkas om
affârstiderna reglerades?

.n

M

(a)

h

UI

åüüüüüå 

 

  

Konkurrensen skulle öka mycket
Konkurrensen skulle öka lite

Konkurrensen påverkas inte

Konkurrensen skulle minska lite

Konkurrensen skulle minska mycket
Har ingen uppfattning

.a

N 

U 

h

D 

D 

D 

D 

D UI

å

 
Affårstiderna bör regleras genom lagstiftning!

Instämmer helt

Instäm mer delvis

Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

Tar delvis avstånd ifrån

Tar helt avstånd ifrån

Har ingen uppfattning

Affârstiderna bör bestämmas genom avtal mellan arbetsgivare och
fackliga organisationen

.g

M

(a)

h

OI

åüüüüüê 

instämmer helt

Instäm mer delvis

Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

Tar delvis avstånd ifrån

Tar helt avstånd ifrån

Har ingen uppfattning

å en
.n

ååüååa  

Att affärerna år öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar
gör att inköpen kan fördelas jämnare I tamlljenl

Instämmer helt

lnstäm mer delvis

Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

Tar delvis avstånd ifrån

Tar helt avstånd ifrån

Har ingen uppfattning

  



    
  

12 

  

  

Att affärerna år öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar 
ger mera tid för konsumenterna att kunna jämföra och välja mellan 
olika butlkers erbjudanden! 

.a Instämmer helt 

instämmer delvis 

Varken instämmer eller tar avstånd ifrån 

Tar delvis avstånd ifrån 

Tar helt avstånd ifrån 

Har ingen uppfattning 

E] 

2D 
al:) 
4D 
5D 
6D 

45 Att affärerna år öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar 
leder tlll högre prlaerl 

.. E13 
.ä 

instämmer helt 

lnstäm mer delvis M

la) Varken instämmer eller tar avstånd ifrån 

Tar delvis avstånd ifrån 

Tar helt avstånd ifrån 

Har ingen uppfattning ååüam 
Nu skulle vi slutligen vilja ställa några frågor om Ditt hushåll. 

46 Hur många personer ir nl i Ditt hushåll? 
Personer som är tillfälligt på sjukhus räknas till hushållet. Vämpliktiga och sådana som 
veckopendlar räknas till hushållet om de tillbringat minst 2 nätter där under veckan. 
inneboende räknas inte. Räkna med Dig själv. 
(lä) 

D En person nämligen jag själv. Enpersonshushåll är härmed klara. Tack för Din medverkan. 

Vi är ....... .. st vuxna (dvs 18 år och äldre) och (139472) 

........ ..st barn i åldern 0 - 6 år 

........ ..st barn i åldern 7 - 12 år 

........ ..st barn i åldern 13 - 17 år 

47 

  

Besvaras av dem som har barn 0-6 år i hushållet. 
Var âr barnen l åldern 0-6 år under dagtid? 

(173) 
1 D Hemma 

2 D Kommunal barnomsorg 
3 D Annan barnomsorg 
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48 Besvaras av dem som har barn 7-12 år i hushållet.

Var âr barnen 7-12 år efter skolans slut under dagtid?

    

        

  
    

   

   

  

   

  

   

  

   

(174) 
1 D Hemma

2 D Kommunal barnomsorg

3 D Annan barnomsorg

49 Förvârvaarbetar normalt någon/några av de andra i Ditt hushåll?

[v51
1 E] Ja, en person arbetar heltid, 35 timmar eller mer

2 E] Ja, en person arbetar deltid, 20-34 timmar

3 [j Ja, en person arbetar deltid. 1-19 timmar

4 E] Nej. ingen av dessa förvärvsarbetar
ma)

1 D Kryssa även i här om det finns ytteriigare personer som arbetar

50 Studerar normalt någon/några av de andra i Ditt hushåll?

um
1 E] Ja. en person

2 D Ja. två personer

3 D Ja, tre personer
4 E] Nej ingen studerar

(1791
1 [j Kryssa även i här om det finns ytterligare personer som studerar

Tack för Din medverkan!





     

  

      

      

    

      

     

    

    

    

   

      

SEB SIAIISIISKA EENIHALBYHAN 

Affärstider 

Företag 

Ni har svaren om affärernas öppethållande

Detta är ett frågeformulär som går ut till 3 600 personer i ledningen för detalj- 
handelsföretag. Formuläret riktar sig till ägare, styrelseordföranden och verkställ- 
ande direktörer. 

Statistiska centralbyrån har fått i uppdrag av 1989 års affärstidsutredning att 
undersöka olika gruppers inställning till affárstiderna. Vi frågar företagsledningar, 
anställda och konsumenter. 

Vi ber Er att fylla i svaren så fort som möjligt. Sedan postar Ni svaren i 
det portofria svarskuvertet. 

När vi fått Ert ifyllda formulär noterar vi att Ni har svarat och förstör sedan namn- 
och identifikationsuppgifter. Svaren dataregistreras och sammanställs sedan i 
tabeller. Er medverkan är frivillig, men för att undersökningens resultat ska bli 
användbart är det viktigt att alla Ni som har blivit utvalda svarar. 

Om Ni har några frågor om undersökningen eller det är något Ni vill meddela oss är 
Ni välkommen att ringa till 

Kalle Löwenberg, tel 08-783 42 83 
Hans Näsholm, tel 019-17 66 73 

Vänligen 

Kalle Löwenberg c-z 
Undersökningsledare 





DETALJISTFÖRETAGEN

Vi skulle viüa börja med att ställa några frågor om företagets/föreningensstruktur och omsättning.

1 Uppgift om juridisk form.

[01]
1 E] Aktiebolag
2 E] Handelsbolag
3 CI Enskild ñrma

4 [:| Ekonomisk förening
5 I:) Annan form

2 Ange antal helårssysselsana, exklusive sysselsatta l restaurang och
verkstad, för de branscher inom detaljhandeln i vilka Ni är verksamma.

Antal halårssysselsana.

Livsmedelsdetaljhandel .............................. .. m; ................... .. st

Tobaks- och tidningshandel ....................... .. [os] ................... .. sl

Bok- och pappershandel ............................. .. (os) ................... .. st

Varuhushandel ........................................... .. nu ................... .. st

Möbelvaruhandel ........................................ .. [u] ................... .. sl

Blomsterhandel .......................................... .. m; ................... .. st

Konfektions- och ekiperingshandel ............. .. (201 ................... .. st

Skohandel ................................................. .. m; ................... .. st

Bildetaljhandel ............................................ .. [20] ................... .. st

Drivmedelsdetaljhandel .............................. .. m; ................... .. st

Färg- och parlymdetaljhandel ..................... .. (321 ................... .. st

Järnhandel ................................................. .. [35] ................... .. st

Radio- och TV-handel ................................ .. (se) ................... .. st

Annan bransch. nämligen ........................... .. m;



 
 

Ange hur manga butlker av varje typ NI har samt hur många av desea
eom lr regullirt aöndagsöppnal

Stormarknad ...................... ..

Varuhus ............................ ..

Livsmedelsbutik ................ .. [sa

Service/jourbutik ............... .. (se:
Kiosk ................................ .. m
Trafikbutik ......................... .. [u]
Anna typ av butik, nämligen.

Besvarae av de företag eom har verksamhet lnom lIvs-, varuhua-,
drlvmedelsdetalj- och kloskhandeln.

 

 
 
 

 

        

  
 

   
   

Antal butiker Antal söndagsöppna
lk

  

Ange för varje bransch antalet butiker och antalet som ir regullirt
söndagsöppnal

Bok- och pappershandel ..... .. m;
Möbelvaruhandel ................ .. m;
Blomsterhandel .................. .. m
Konfektions- och
ekiperingshandel ................ .. [u]
Skohandel .......................... .. [u]

Bildetaljhandel .................... .. m;

Drivmedelsdetaljhandel ....... .. m;

Färg- och pariymdetaljhandel [mo]
Järnhandel ......................... .. (1041
Radio- och TV-handel ......... .. m;

Annan bransch. nämligen .... ..

Antal butiker Antal söndagsöppna
butiker

 

 



  

  
 

   

   

   

  
 

Ange omsattnlng (I 1000-tsls kronor) exkluslva moms, exklusive
omsättning för restaurang och verkstad. lör de branscher inom
vllks Nl år verksammal

Livsmedelsdetaljhandel ................... .. 

Tobaks- och tidningshandel ............. ..

Bok- och pappershandel ................. ..

Varuhushandel ............................... .. 

Möbelvaruhandel ............................ ..

Blomsterhandel .............................. ..

Konfektions- och ekiperingshandel

Skohandel ..................................... ..

Bildetaljhandel ............................... ..

Drivmedelsdetaljhandel .................. ..

Färg- och parlymdetaljhandel ......... ..

Järnhandel .................................... ..

Radio- och TV-handel .................... ..

Annan bransch, nämligen ............. .. 

(93 .............................. .. Tkr

  

överenskommelse med konkurrent?

moi
1 [j Ja, föralla butiker

2 D Ja, förvissa butiker

a I:) Nej, inte för någon butik

6 Har NI förbundit Er att ha ett vlest öppethållande genom
hyreskontrakt, stadgar i centrumtörenlng?

:m:
1 l:) Ja. lör alla butiker

2 El Ja. för vissa butiker

3 I: Nej. inte lör någon butik

7 Har Nl förbundit Er att ha ett vlsst öppethållande genom

 



 
 4 

Nu skulle vi vilja ställa ett par frågor som gäller affärernas öppettider.

  

    

  
     

 

 
 

Nar tycker Nl att butiker I allmänhet aka stänga?
Före kl
18.00 18.00   19.00     20.00

4 D

4 D

4 D

4 D

4 D

15.00

4D

21.00 22.00
Efter kl
22. 00

5D 0D 7D

5D 0D 7D

5D 3D 7D

5D eD 7D

5D 0D 7D
Efterkl

16.00 17.00 17.00

5D 0D 7D

9

(zon

Måndagar ......................... .. 1 D 2 D 3 D
[m1

Tisdagar ........................... .. 1 D 2 D a D
ma:

Onsdagar ......................... .. 1 D 2 D 3 D
(2041

Torsdagar ......................... .. 1 D 2 D 5 D
[ans]

Fredagar .......................... .. 1 D 2 D 3 D

Före k|
13.00 13.00 14.00
rzoø)

Lördagar .......................... .. 1 D 2 D a D

Hur ofta tycker Nl att butiker i allmänhet skall vara öppna på söndagar?
[zon

1 D Varje söndag
2 D Varannan söndag
3 D Cirka en söndag/månad
4 D Enstaka söndagar/år
5 D Aldrig öppetpá söndagar

10 Kryssa för alla de tider då Ni anser det viktigt att konsumenterna kan
köpa följande varor:
Flera markeringar får göras.

Vardagar mel-
lan kl 18-20 k| 20.00

ma: rm
Livsmedel och dagligvaror ............. .. 1 D 1 D

[212] [213]
Bröd och konditorivaror ................. .. 1 D 1 D

m1 [am
Möbler .......................................... .. 1 E] 1D 

raol (2211
Kläder och skor ............................. .. 1 D 1 D

:2241 12253
Järn- och byggvaror ........................ .. 1 D 1 D

:m1 [m1
Radio och TV ................................ .. 1D 1 D

men ma:
Blommor ....................................... .. 1 D 1 D

rzaa) (2271
Tidningar. tobak och godis ............. .. 1 D 1 D

kl 15.00
PM 

1 D
?41

1 D
?91

1 D
(2231

1 D
(2291

1 D
(2301

1 D
[234]

1 D
P35]

1D 

Vardagar efter Lördagar efter Söndag

12l
1 D

ms:
1 D

ram
1 D

:m:
1 D

12271
1 D

[231]
1 D

rm
1 D

E” 
 

   
 

   

        

      

   

  

   

   

  

  

  

  

  

  

   

  

   

   

 



       

   

  
När anser NI att det ir viktigt för konsumenterna att kunna besöka
följande butlkstyper?
Flera alternativ får anges för varje butikstyp.

Vardagar mel-
lan kl 18-20

Vardagar efter Lördagar efter Söndag
kl 20.00 kl 15.00   

    

  

   

   

  

  

   

  

  

  

  

   

   

  

  

   

  

  

   

 

12401 12411 12421 12431
Stormarknader ................................. .. 1 E] 1 E] 1 [j 1 E

[244] [2Å5] [248] [247]
Varuhus ........................................... .. 1 E] 1 I:) 1 [:] 1 [j

124111 12401 12501 12511

Dagligvarubutiker .............................. .. 1 E] 1 D 1 E] 1 D
12521 12531 12541 12561

Service/jourbutik .............................. .. 1 E] 1 |:] 1 D 1 :I
12561 12571 12501 12:01

Tratikbutik ......................................... .. 1 D 1 E] 1 E] 1 EI

12 Gällande lagstittning ger butiker med anställda rätt att ha öppet dagligen mellan
klockan 05.00 och 24. 00, medan butiker där enbart ägaren arbetar får ha öppet
dygnet runt.
Vad anser NI om denna ordning?

P90!
1 D Mycket bra ---› Gátill fråga 1a

2 D Ganska bra -_- Gåtill fråga 13

3 D inte speciellt bra -- Gåtill fråga 14

4 D Inte alls bra -»› Gå till fråga 14

s D Ingen åsikt -»› Gå 1111fråga 15

13 Varför anser Ni att det ir bra att behålla ordningen med oreglerade
affirstlder?
Flera alternativ får fyllas i.

12011
1 I:| En reglering vore svår att kontrollera

lml
2 E] En reglering kan inte tillämpas lika för alla butiker

lzsal
a |:] Konsumenterna ska själva få bestämma när de vill handla --- Gå till fråga 15 

12041
4 D Långt öppethållande leder 1111lägre priser

[295]
Aflärema ska själva få bestämma när de vill ha öppet

Annat skäl



    

  

     

 
   

  

  

  

  

  

    

  

  

    

  

  

  

  

   
 
 
 

 

   

  

 

Varför anser Nl att en reglering som begränsar öppethållandet
bör införas?

Flera alternativ får anges.
ram

Ger bättre personalbemanning i butikerna

  
Det finns inget behov hos konsumenterna att handla på
söndagar och sena kvällar

3 D Handelsanställda ska inte behöva arbeta på obekväma tider

4 |:| Söndagsöppet leder till att mindre butiker slås ut

5 E] Kortare öppethållande leder till lägre priser

e E] Religiösa skäl

7 I: Det minskar risken för rån och överfall på butikspersonalen

e [j Annat skäl

Nu följer ett antal påståenden runt affärstider. Dessa har ibland förekommit
i debatten.

Vi är intresserade av att veta hur Ni ställer Er till dessa påståenden.

15 Att affärerna år öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar leder
tlll att fler butiksrån begåsl

7ii ål
instämmer helt

Instämmer delvis

Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

Tar delvis avstånd ifrån

Tar helt avstånd ifrån

Har ingen uppfattningååüååü

16 Anser Nl att det år mest nackdelar eller mest fördelar med att
affärerna är öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar?

.a Enbart nackdelar j 

övervägande nackdelar men även vissa fördelar

Lika mycket för- och nackdelar

övervägande fördelar men även vissa nackdelar

Enbart fördelar

Har ingen uppfattningéååååa:



Affårerna bör, med hänsyn tagen tIII gällande arbetarekyddelagetlftnlng,
kunna beetlmma altt öppethållande ejllval

.a

OülåünDDDDGDE 
   

Instämmer helt

Instämmer delvis

Varken instämmer eller tar avstånd ifrån 

Tar delvis avstånd ifrån

Tar helt avstånd ifrån

Har ingen uppfattning

18 Koneumenterna bör kunne handla nar de ajilva vllll

D 

D 

D 

D 

D 

D 

.a

GGÖGN

 

instämmer hell

instämmer delvis

Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

Tar delvis avstånd ifrån

Tar helt avstånd ifrån

Har ingen uppfattning

19 Hur tror Nl att konkurrensen mellan butiker skulle påverkas om
affaretlderna regleradee?

.a

OGhUNDUDDDDE 
Konkurrensen skulle öka mycket

Konkurrensen skulle öka lite

Konkurrensen påverkas inte

Konkurrensen skulle minska lite

Konkurrensen skulle minska mycket

Har ingen uppfattning

20 Afflretlderne bör regleras genom lagstiftning!

.a

GGJUN
 

DDDDUDE 
 

instämmer helt

Instämmer delvis

Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

Tar delvis avstånd ifrån

Tar helt avstånd ifrån

Har ingen uppfattning

 



  
Affarstlderna bör bestämmas genom avtal mellan arbetsgivare och
fackliga organisationer!

    
     

   

7:*
instämmer helt

Instämmer delvis

Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

Tar delvis avstånd ifrån

Tar helt avstånd ifrån

Har ingen uppfattning

.a

âååååa
   

 

     

 

   

   

   

22 Att affärerna âr öppna sent på kviliar, lördagar och söndagar
gör att inköpen kan fördelas jämnare i familjen!

instämmer helt.A

Instämmer delvis

Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

Tar delvis avstånd ifrån

Tar helt avstånd ifrån

Har ingen uppfattningåååååms
23 Att affärerna ir öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar

ger mera tld för konsumenterna att kunna jämföra och välja mellan
olika butlkers erbjudanden!

CJEInstämmer helt

2 D instämmer delvis

a D Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

4 D Tar delvis avstånd ifrån

5 D Tar helt avstånd ifrån

e D Har ingen uppfattning

24 Att affärerna âr öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar
leder tIll högre priser!

:zu:
1 D Instämmer helt

2 D Instämmerdelvis

a D Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

4 [j Tar delvis avstånd ifrån

5 D Tar helt avstånd ifrån

e D Har ingen uppfattning
 

  

Tack för Er medverkan!



  
B lllllllllll EENIRMBYHRN

 

   

  Affärstider
Butikschefer

  

   

   

  

   

   

    

   

  

  

   

Du har svaren om affärernas öppethållande
Du är en av cirka 1 000 personer med erfarenhet från detaljhandeln som
har blivit utvald att vara med i den här undersökningen om affärstider.

Detta innebär att Du nu har fått en unik möjlighet att beskriva din
arbetssituation och dina åsikter om affáremas öppettider.

Statistiska centralbyrån gör denna undersökning på uppdrag av 1989 års
affarstidsutredning. Syftet är att undersöka olika gruppers inställning till
och beroende av öppettiderna inom detaljhandeln.

Vi ber Dig att fylla i svaren så fort som möjligt. Sedan postar
Du svaren i det portofria svarskuvertet.

När vi fått Ditt ifyllda formulär noterar vi att Du har svarat och förstör
sedan namn- och identifikationsuppgifter. Svaren dataregistreras och
sammanställs sedan i tabeller. Din medverkan är frivillig, men för att
undersökningens resultat ska bli användbart är det viktigt att alla som har
blivit utvalda svarar.

Svaren från Dig kan inte ersättas med svaren från någon
annan.

Om Du har några frågor om undersökningen eller det är något Du vill
meddela är Du välkommen att ringa till

Calle Löwenberg, tel 08-783 42 83
Hans Näsholm, tel 019-17 66 73

Vänligen

Calle Löwenberg
Undersökningsledare

  





   

 

    

  

   

   

   

 

   
 

  

    

  

    

  

   

  
Först skulle vi vilja ställa några frågor om Dig och Ditt arbete samt
vilka arbetstider Du har.

Är Du man eller kvinna?

(on
1 E] Kvinna

2D Man

2 Vllket år år Du född?

(om

19| 1 | 

3 Vilken ir normalt Dln totala arbetetld?

Räkna med allt avlönat arbete alltså även extraknâck och bisysslor samt oavlönat
arbete inom familjeföretag.

(94)
1 [j Heltid 35 timmar eller mer

2 [:| Deltid 20434 timmar

a [j Deltid 1-19timmar

4 Har Du för närvarande flera arbeten?

:on
1 E] Ja. jag har flera arbeten

2 D Nej, jag har ett arbete -«--› Gå till fråga 7

5 Var arbetar Du då?

(om
1 E] lannan butik

2 D Med någon annan typ av arbete

6 Vilken omfattning har det arbetet?

(on
1 E] Heltid 35 timmarlveckan eller mer

2 D Deltid 20-34 timmar

3 D Deltid 1-19timmar



Vilken bransch tillhör den butik Du huvudsakligen arbetar I?

.a Livsmedelsdetaljhandeln
Kioskhandeln

Varuhushandeln

Möbelvaruhandeln

Blomsterhandeln

Konfektions- och ekiperingshandeln
Skohandeln 

Drivmedeisdetaljhandeln
Järnhandeln

Radio- och TV-handeln

Musik- och Ieksakshandeln

Annan bransch. nämligen: ............................................................................................. ..

N

U 

ååüüåümams
åäö 

Besvara: endast av dem som arbetar I IivamedeIs-, kioak- eller varuhuehandeln.
I vilken av följande butikstyper arbetar Du huvudsakligen 7

3
Stormarknad.a

Varuhus

Livsmedelsbutik (KonsumNivo, ICA, Favör etc)

Servioebutik/Jourbutik (Servus. ICA-Jour, Miniiivs etc)
Kiosk 

Annan butikstypååååüa 
Vilka öppettider har för närvarande butiken Du arbetar I?

Om butiken âr stängd viss dag görs ingen markering.
(1062)

Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

10

  

Om Du tänker Dig de senaste 12 månaderna.
Hur ofta hade butiken Du arbetar I söndageöppet?

(53)
1 E] Ingen söndag
2 [j 1-5 söndagar
3 E] 6-15 söndagar
4 D 16-30 söndagar
s EI I stort sett varje söndag (fiera än 30)
s E] Vet inte 

   

 



   

  

     

3

  
I vilken grad har Du som butikschef möjlighet att bestämma
öppethållandet l den butlk Du arbetar l?

(54)
1 E] Helt och hållet

2 [j Delvis

3 [j Inte alls

   

  

     

   

  

  

   

  
 

    

  

 

  

  

   

  

   

 

 

   

Besvaras av dem som kan påverka öppethållandet.

12 Varför har Nl valt att ha det öppethållande som Ni har?
(se

1 D Det är företagets/föreningens policy
2 D Konkurrenssituationen

s D Det ärekonomiskt mest lönsamt

4 D Annan orsak ........................................................................................................................ ..

13 Ligger butiken l ett köpcentrum?
(56)

1 D Ja

2 I] Nej

14 Ligger butiken centralt eller i utkanten av en tätort med
minst 200 Invånare?

(57)
1 [j Centralt lägeitätort
2 D I utkanten av tätort

a D Ligger ej i tätort

15 Arbetar Du på rullande schema, dvs varierar Dina arbetstider från
vecka tlll vecka?

(587

1DJa
zDNej
a D Vet inte

16 Arbetar Du l regel på normal tld eller på obekväm tld?
Med obekväm tid avses arbete på vardagar efter klockan 18.15 eller eller klockan 12 på
lördagar eller hela söndagar.

(50)
1 D Jag arbetar endast normal tid

2 D Jag arbetar både på normal och obekväm arbetstid
3 D Jag arbetar endast på obekväm arbetstid



 

   

    

4

Besvaras av dem som arbetar pá obekväma tider.

   17 

    

Vllka tider arbetar Du?
Flera alternativ får anges.

     

  

  

    
 

   

   

  

  

  

   

     
 

  

 

(00)
1 D Mellan klockan 18.15 och 20.00 på vardagar

(St) .j
1 D Efter klockan 20 på vardagar

(82) t
1 D Efter klockan 12 på lördagar

(63)
1 D På söndagar

 

18 Varför arbetar Du på dessa tlder?
Flera alternativ får anges.

(en
1 [I Vill inte arbeta mer/vill vara ledig

m)
1 D Kan inte ordna barnpassning

(38)
1 D Kan endast få dessa arbetstider

1 D Högre lön på dessa dagar

1 D Studerar övriga dagar

1 D lnga särskilda orsaker

1 D Övrigt. Beskriv: ............................................................................................................... ..

19 Hinder det att Du arbetar ensam på kvällar?

(71)
1 D Ja

2 I:) Ibland

3D Nej

 

   
  

  

 

 

 

 

 

20 Har Du någon gång under det senaste året känt dlg otrygg
när Du har arbetat? i

(12)
1 D Ja. på grund av sena kvällar

2 D Ja, på grund av ensamarbete

3 D Ja, på grund av att omgivningen runt butiken är hotfull

4 D Ja, på grund av otrevliga kunder

5 D Ja. på grund av otäck väg till/från arbetsplatsen
o D Annan orsak, nämligen .......................................................................................... .......... .. 

1D Nej, har aldrig känt mig otrygg

  

 



    
 

Beevarae av dem som kände sig otrygga.
21 Händer det ofta att Du känner Dig otrygg när Du arbetar?

(73)
1 D Ja, ofta

2 D Ja, ibland

3 D Nej, sällan

  

  
 

22 Är Du nöjd med Dina arbetstider eller skulle Du vilja arbeta mer eller mindre?
(u)

1 D Mer

2 D Mindre

3 D Uka mycket men andra tider

4 D Bra som det är

Beevaraa av dem som vill ändra på sina arbetstider.
23 Vilka tider skulle Du vilja arbeta mer, mindre eller inte alla?

Ange för varje tidpunkt om Du skulle vilja arbeta mer. mindre eller inte alls.

Mer Mindre Inte alls
(75)

Vardagar dagtid .............. .. 1 D 2 D 3 D

Vardagar (va)
mellan kl 18.15 och 20.00. 1 D 2 D 3 D

(77)
Vardagar efter kl 20.00 .... .. 1 D z D 3 D
Lördagar (n)
mellan kl 12.00 och 15.00. 1 D 2 D 3 D

as)
Lördagar efter kl 15.00 .... .. 1 D 2 D 3 D

(om
Söndagar ....................... .. 1 D 2 D 3 D

24 Ange hur Du vanligen bruker förflytta Dig tlll och från arbetetl
Om Du färdas på olika sätt ange det färdsätt med vilket Du tillryggalägger den
längsta sträckan.

Till arbetet Från arbetet
(51) (32)

Gå ........................................................ .. 1 D 1 D
Åka buss eller annat kollektivt färdmedel 2 D 2 D
Åka bil .................................................. .. 3 D 3 D
Cykla, åka moped eller motorcykel 4 D 4 D
Annat nämligen ...................................... ..   

 



 

   

        

      

        

    

    

   

    

    

  

   

  

  

 
 

   

   

6

25 Tycker Du att Dina arbetetlder medför något eller nagra problem
av fällande elag eom

Ange för varje område om det är problem.
Ja Nej
(m)

- svårigheter med barnpassning ................. .. 1 D 2 D
iui

- svårigheter att umgås med familj och vänner 1 D 2 D
rer»

- svårt att delta i fritidsaktiviteter ................... .. 1 D 2 D
(an)

- att buss och tågtider passar dåligt vid resor 1 D 2 D
till och från arbetet ................................... ..

(an
- obehagligt att ta sig hem från arbetet på 1 D 2 D

sena kvällar ............................................. ..
(om

. andra problem. Vilka? ................................ .. 1 D 2 D

 

26 Är Du medlem l något fackförbund?
(so)

1 D Ja,iHandels

2 D Ja.iHTF

3 D Ja,iannat fackförbund

4 D Nej

Nu skulle vi vilja ställa ett par frågor till Dig om Dina åsikter om
affärernas öppettider.

 

 

  

  

 

27 Nar tycker Du att butiker I allmänhet ska stänga?

Före Efter
18.00 18.00 19.00 20.00 21.00 22.00 22.00

(W)

Måndagar ........................... .. 1D 2D :D 4D 5D e D 7D 
(m)

Tisdagar ............................. .. 1D 2D :D 4D 5D e D 7D 
(W)

Onsdagar ........................... .. 1D 2D 3D 4D 5D e D 7D
:se: :

Torsdagar ........................... .. 1D 2D 3D 4D 5D e D 7D
(sal

Fredagar ............................. .. 1D 2D 3D 4D 5D e D 7D
i

Före Efter
13.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00 17.00

g)

Lördagar ............................. .. 1D 2D 3D 4D 5D e D 7D
i
l
5
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söndagar?
m)

1 D Varje söndag
2 D Varannan söndag
a D Cirka en söndag/månad 
4 D Enstaka söndagar/år 
s D Aldrig öppna pá söndagar

Hur ofta tycker Du att butiker i allmänhet ekail vara öppna på

  

huvudsakligen arbetar i skall vara öppna på söndagar?

1D 
2D 
:CJ

4D
5D

Varje söndag 
Varannan söndag
Cirka en söndag/månad 
Enstaka söndagar/år 

Aldrig öppna på söndagar

29 Når tycker Du att butiker i samma bransch aom Du
huvudsakligen arbetar i ska stänga?

Före Efter
18.00 18.00 19.00 20.00 21.00 22.00 22.00

en
Måndagar ........................... .. 1D 2D 3D 4D 5D e D 1D 

m
Tisdagar ............................. .. 1D 2D 3D 4D 5D a D 1D 

m
Onsdagar ........................... .. 1D 2D 3D 4D 5D e D 1D 

va»
Torsdagar ........................... .. 1 D 2D 3D 4D 5D e D 7D 

(101)
Fredagar ............................. .. 1D 2D 3D 4D 5D e D 1D 

Före Efter 
13.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00 17.00

(02)
Lördagar ............................. .. 1D 2D 3D 4D 5D e D 1D 

30 Hur etta tycker Du att butiker i samma bransch som Du
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  Kryua för alla de tider då du eom butikschef anser det viktigt att
konsumenterna kan köpa dessa varor:

Flera markeringar får
Vardagar mel- Vardagar efter Lördagar efter Söndag
lan kl 18-20 kl 20.00 kl 15.00

      

     

  
  

   

  

    

  

  

   

  

   

   

 

   

   

non nos: nosa non

Livsmedel och dagligvaror ........... .. 1 D 1 D 1 D 1 D
(106) nosa mo) nu)

Bröd och konditorivaror ............... .. 1 D 1 D 1 D 1 D
m2) ma) m0 ms)

Möbler ....................................... .. 1 D 1D 1D 1D 
um (un me: (m)

Kläder och skor .......................... .. 1 D 1 D 1 D 1 D
A

(20) U2” (23 (23)

Järn- och byggvaror .................... .. 1 D 1 D 1 D 1 D
(m) u2s› 02e) (m)

RadioochTV ............................. .. 1 D 1D 1D 1D 
un) 02m (m) (m)

Blommor .................................... .. 1 D 1D 1 D 1D 
(1321 usa» (m) nas)

Tidningar, tobak och godis .......... .. 1 D 1 D 1 D 1 D

32 När anser Du som butikschef att det är viktigt för konsumenterna
ett kunna besöka följande butlkstyper?

Flera alternativ får anges för varje butikstyp.

Vardagar mel- Vardagar efter Lördagar efter Söndag
lan kl 18-20 kl 20.00 kl 15.00

(136) nan um nam
Stormarknader ........................... .. 1 D 1 D 1 D 1 D

(um om m2) (m:
Varuhus .................................... .. 1 D 1 D 1 D 1 D

m0 me» me) (un

Dagligvarubutiker ....................... .. 1 D 1 D 1 D 1 D
(49) (149) UM (151)

Service/jourbutiker .................... .. 1 D 1 D 1 D 1 D
(152) oss) nw use

Trafikbutiker .............................. .. 1 [j 1 E] 1 [j 1 l:)
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Gällande lagstiftning ger butiker med anställda rätt att ha öppet dagligen mellan 
klockan 05.00 och 24.00. medan butiker där enbart ägaren arbetar får ha öppet 
dygnet runt. 
Vad anser Du om denna ordning? 

  

om 
1 D Mycket bra ---› Gå till fråga 34
2 D Ganska bra ---› Gå fill/råga 34 
3 D Inte speciellt bra --- Gå üII fråga 35 
4 D inte alls bra ---› Gå till fråga 35 
5 l:) lngen åsikt ---› Gå till fråga 36 

34 Varför anser Du att det år bra att behålla nuvarande lagstiftning om 
affiratlder? 
Flera alternativ får fyllas i. 

mm 
1 D En lagstiftning vore svår att kontrollera 

use) 
1 :I En lagstiftning kan inte tillämpas lika för alla butiker 

use» 
1 [:| Konsumentema ska själva få bestämma när de vill handla 

nam 
1 [j Långt öppethållande leder till lägre priser (181) 
1 E] Aflärema ska själva få bestämma när de vill ha öppet m2: 
1 I:) Annat skäl 

35 Varför anser Du att en lagstiftning som begränsar öppethållandet bör införas? 
Flera alternativ får anges. 

(93) 
1 I:) Ger bättre personalbemanning i butikerna 

(64)
1 D Det finns inget behov hos konsumenterna att handla på 

söndagar och sena kvällar 
H65) 

1
Q) Handelsanställda ska inte behöva arbeta på obekväma tider 

1
E) Söndagsöppet leder till att mindre butiker slås ut 

1 p) Kortare öppethållande leder till lägre priser 

1 D Religiösa skål 
(169) 

1 E] Det minskar risken för rån och överfall på butikspersonalen (170) 

D Annat skäl 
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Nu följer ett antal påståenden runt affârstider. Dessa har ibland förekommit i

debatten.

Vi är intresserade av att veta hur Du ställer Dig till dessa påståenden.

36 Att affårerna år öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar leder
tlll att fler butiksrån begåsl

3

Instämmer helt

Instämmer delvis

Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

Tar delvis avstånd ifrån

Tar helt avstånd ifrån

Har ingen uppfattningååüååü

37 Anser Du att det år mest nackdelar eller mest fördelar med att
affärerna ir öppna sent på kvållar, lördagar och söndagar?

Enbart nackdelar

övervägande nackdelar men även vissa fördelar

Lika mycket för- och nackdelar

övervägande fördelar men även vissa nackdelar

Enbart fördelar

Har ingen uppfattningååüååüs
Affârerna bör kunna bestämma sitt öppethållande slilval (Med hänsyn tagen
till gällande arbetarskyddslagstifming.)

3 e
instämmer helt

Instämmer delvis

Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

Tar delvis avstånd ifrån

Tar helt avstånd ifrån

Har ingen uppfattningåååååü

39 Konsumenterna bör kunna handla när de själva vllll

Instämmer helt

Instämmer delvis

Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

Tar delvis avstånd ifrån

Tar helt avstånd ifrån

Har ingen uppfattningååüååü:



11 

40 Hur tror Du att konkurrensen mellan butiker skulle påverkas om
affâretlderna regleradee?

(75)
1 D Konkurrensen skulle öka mycket
2 D Konkurrensen skulle öka lite

3 D Konkurrensen påverkas inte

4 D Konkurrensen skulle minska lite

s D Konkurrensen skulle minska mycket
e D Har ingen uppfattning

41 Aftiretiderna bör regleras genom Iagatlftnlngl
(V6)

1 D Instämmer helt

2 D Instämmer delvis

3 D Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

4 D Tar delvis avstånd ifrån

5 l:) Tar helt avstånd ifrån

e D Har ingen uppfattning

42 Affåretiderna bör bestämmas genom avtal mellan arbetsgivare och
fackliga organisationer!

(77)
1 D Instämmer helt

2 D Instämmer delvis

3 D Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

4 [j Tar delvis avstånd ifrån

5 D Tar helt avstånd ifrån

e D Har ingen uppfattning

43 Att affärerna är öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar
gör att inköpen kan fördelas jämnare I famlljenl

33
Instämmer helt

Instämmer delvis

Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

Tar delvis avstånd ifrån

Tar helt avstånd ifrån

Har ingen uppfattningååüååü
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Att affärerna år öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar
ger mera tld för konsumenterna att kunna jämföra och vilja mellan
olika butlkers erbjudandenl

me»
1 D Instämmer helt

2 D instämmer delvis

3 D Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

4 j:) Tar delvis avstånd ifrån

s D Tar helt avstånd ifrån

e D Har ingen uppfattning

45
 

  

  

  

  

  

   

 

Att affärerna år öppna sent på kvällar, lördagar och söndagar
leder till högre priserl

(nam
1 D instämmer helt

2 D instämmer delvis

a D Varken instämmer eller tar avstånd ifrån

4 D Tar delvis avstånd ifrån

5 U Tar helt avstånd ifrån

s D Har ingen uppfattning

 
Nu skulle vi slutligen vilja ställa några frågor om Ditt hushåll.

    

   

  

  

  

  

 

46 Hur många personer är nl l Ditt hushåll?
Personer som är tillfälligt på sjukhus räknas till hushållet. Vämpliktiga och sådana som
veckopendlar räknas till hushållet om de tillbringat minst 2 nätter där under veckan.
inneboende räknas inte. Räkna med Dig själv.
Om)

D En person nämligen jag själv. Enpersonshushåll är härmed klara. Tack för Din medverkan.

Vi är ....... .. st vuxna (dvs 18 år och äldre) och (191494)

........ ..st barn i åldern 0 - 6 år

........ ..st barn i åldern 7 - 12 år

........ ..st barn i åldern 13 - 17 år

 

 

   

  

  

47 Besvaras av dem som har barn 0-6 år I hushållet.
Var år barnen l åldern 0-6 år under dagtid?

(195)
1 D Hemma

2 D Kommunal barnomsorg
3 D Annan barnomsorg
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    4a Beavaraa av dam som har barn 7-12 år I hushållet.
Var ar barnen 7-12 år after skolans slut under dagtid?

nu»
1 D Hemma 

2 D Kommunal barnomsorg
   

  

 
a D Annan barnomsorg

  

    

  

  

  

   

   

  

 

 

   

49 Förvirvsarbetar normalt någon/några av da andra I Ditt hushåll?\ 
(57)

1 D Ja, en person arbetar heltid, 35 timmar eller mer

2 D Ja, en person arbetar deltid, 20-34 timmar

3 D Ja. en person arbetar deltid, 1-19 timmar 

4 D Nej, ingen av dessa förväwsarbetar
(795)

1 D Kryssa även i här om det finns ytterligare personer som arbetar

50 Studerar normalt någon/några av de andra i Dltt hushåll?

(99)
1 D Ja, en person
2 D Ja, två personer
a D Ja. tre personer
4 D Nej, ingen studerar

1 D Kryssa även i här om det finns ytterligare personer som studerar

Tack för Din medverkan!





Tabellbilaga till konsumentundersökningen 
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